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1. Organizacja  PCPR w Kielcach 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach zostało powołane Uchwałą Rady 

Powiatu w Kielcach Nr VII/8/99 z dnia 24 marca 1999r.  
Centrum jest jednostką budżetową wchodzącą w skład powiatowej administracji 

zespolonej, wykonującą zadania powiatu z zakresu pomocy społecznej (własne i z zakresu 
administracji rządowej).  
 Siedziba PCPR w Kielcach mieści się w budynku Starostwa Powiatowego w Kielcach. 
Nasze Centrum posiada własną stronę internetową-www.pcpr.powiat.kielce.pl i pocztę 
elektroniczną – pcpr@powiat.kielce.pl. 
W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach w 2010 roku, zatrudnione były 
23 osoby /22 3/4 etatu na umowę o pracę,  w tym 3 pracowników posiadało orzeczenie  
o niepełnosprawności w stopniu umiarkowanym. Ponadto organizowane były staże 
finansowane ze środków PUP. 

Struktura zatrudnienia Centrum przedstawiała się następująco: 
 Dyrektor 1 osoba/1 etat 
 Referat księgowości  - 2 osoby/2 etaty ( główny księgowy i starszy księgowy)  
  Radca Prawny – 1 osoba ¾ etatu 
 Samodzielne stanowisko – psycholog 1 osoba/ 1 etat 
 Referat Opieki i Wychowania – 8 osób/ 8 etatów 
 Wieloosobowe stanowisko ds. rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych- 

3 osoby /3 etaty 
 Samodzielne stanowisko ds. organizacji i kadr -1 osoba/1 etat 
 Kierowca -1 osoba/ 1 etat 
 Wieloosobowe stanowisko ds. obsługi projektów- 5 osób/5 etatów 

Środki finansowe na utrzymanie i działalność PCPR w 2010 r. wynosiły 942.928,87 zł.  
PCPR realizuje zadania własne i zlecone wynikające z następujących ustaw:  

 o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku (z późniejszymi zmianami) 
 o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych z dnia ustawy z dnia 27 sierpnia 1997roku  (z późniejszymi 
zmianami) 

 o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 roku 
(z późniejszymi zmianami) 

oraz zadania wynikające z  rozporządzeń wydanych do poszczególnych ustaw.  
 
2. Charakterystyka zadań powiatu z zakresu pomocy społecznej. 
 
2.1. Organizacja opieki w rodzinach zastępczych. 
Zgodnie z obowiązującą ustawą z dnia 12 marca 2004r o pomocy społecznej do zadań 
własnych powiatu należy m.in. zapewnienie opieki i wychowania dzieciom pozbawionym 
opieki rodziców naturalnych poprzez umieszczanie ich w rodzinach zastępczych  
i całodobowych placówkach opiekuńczo-wychowawczych . 
Rodzina zastępcza to całkowita, okresowa forma opieki dla dzieci, które z powodu kryzysu 
w rodzinie biologicznej muszą przebywać poza domem, do czasu uregulowania sytuacji 
rodzinnej. Opiekę tę rodzina zastępcza sprawuje do momentu, w którym dziecko wróci  
do rodziny biologicznej, zostanie adoptowane bądź się usamodzielni. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej rodziny zastępcze dzielimy na: 
a) spokrewnione z dzieckiem, 
b)  niespokrewnione z dzieckiem, 
c)  zawodowe niespokrewnione z dzieckiem, w tym: 
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 wielodzietne, 
 specjalistyczne dla dzieci niedostosowanych społecznie lub z różnymi 

dysfunkcjami i problemami zdrowotnymi, wymagającymi szczególnej opieki  
i pielęgnacji,   

 o charakterze pogotowia rodzinnego. 
W ciągu 2010r. na terenie powiatu kieleckiego funkcjonowało 138 rodzin zastępczych,  
w których przebywało 239 dzieci, w tym: 

 117 rodzin spokrewnionych z dzieckiem, w których przebywało 170 dzieci, 
 13 rodzin niespokrewnionych, w których przebywało 22 dzieci, 
 7 zawodowych wielodzietnych rodzin zastępczych niespokrewnionych z dzieckiem,  

w których przebywało 40 wychowanków. 
 1 rodzina zawodowa niespokrewniona z dzieckiem o charakterze pogotowia 

rodzinnego, w której przebywało w ciągu roku 7 dzieci. 
 Na mocy postanowień sądów w 2010r. utworzono 20 nowych rodzin zastępczych,  
w których umieszczono 28 dzieci, 15 dzieci umieszczono w funkcjonujących już rodzinach 
zastępczych. 1 dziecko powróciło do rodziny naturalnej, 2 dzieci zostało przysposobionych,  
3 dzieci umieszczono w innej rodzinie zastępczej oraz 17 pełnoletnich wychowanków 
opuściło rodzinę zastępczą i otrzymało pomoc z tytułu kontynuowania nauki.  
 W ciągu 2010 roku wydano 399 decyzji administracyjnych, w tym: 

 41 decyzji przyznających miesięczną pomoc pieniężną na częściowe pokrycie kosztów 
utrzymania dzieci w nowo utworzonych rodzinach zastępczych,  

 12 decyzji przyznających jednorazową pomoc pieniężną na pokrycie wydatków  
w związku z potrzebami przyjmowanego do rodziny dziecka, 

 286 decyzji zmieniających wysokość pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie 
kosztów utrzymania dzieci w rodzinie zastępczej, 

 60 decyzji dla rodziców naturalnych dzieci przebywających w rodzinach zastępczych 
z tytułu odpłatności, częściowego zwolnienia lub wygaszenia decyzji w związku  
z opuszczeniem przez dzieci rodziny zastępczej.  

Według stanu na dzień 31 grudnia 2010 roku częściową odpłatność za pobyt dzieci  
w rodzinach zastępczych ustalono względem 28 rodziców biologicznych dzieci 
przebywających w rodzinach zastępczych, pozostali rodzice zostali zwolnieni całkowicie lub 
odstąpiono od ustalenia odpłatności ze względu na ich trudną sytuację materialną, zdrowotną 
i życiową. Wśród osób zobowiązanych do odpłatności regularnie opłaty wnosi tylko 5 rodzin, 
natomiast 1 rodzinie ze względu na zmianę sytuacji życiowej umorzono ustaloną wcześniej 
odpłatność. Względem pozostałych 22 rodzin, które nie regulują ustalonych opłat wszczęto 
postępowanie egzekucyjne, tj. wysłano 10 upomnień wzywających do zapłaty zaległych 
należności oraz przygotowano 2 tytuły wykonawcze, które zostały przekazane do Urzędów 
Skarbowych. Dla pozostałych 10 osób, które nie regulują odpłatności tytuły wykonawcze 
zostały wystawione w latach poprzednich. 
 
Ogółem na pomoc dla rodzin zastępczych w roku 2010r. wydano kwotę 1.890.902,06zł,  
w tym: 
 na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dzieci       1.668.689,06,00zł, 
 z tytułu jednorazowej pomocy na pokrycie wydatków związanych z potrzebami 

dziecka przyjmowanego do rodziny                   14.397,00zł, 
 wynagrodzenie dla zawodowych niespokrewnionych z dzieckiem wielodzietnych 

rodzin zastępczych                  172.241,00 zł, 
 wynagrodzenie dla zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem rodziny zastępczej  

o charakterze pogotowia rodzinnego                  35.575,00zł. 
 W roku 2010r. przeprowadzono 189 wizytacji rodzin zastępczych potwierdzonych 
wywiadem środowiskowym lub/i notatką służbową. Na ich podstawie sporządzono  
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189 sprawozdań dotyczących funkcjonowania rodzin zastępczych na terenie powiatu 
kieleckiego dla Sądów Rodzinnych w Kielcach, Starachowicach, Końskich, Włoszczowie, 
Busku Zdroju, Ostrowcu Świętokrzyskim i Skarżysku Kamiennej. 

 
Rodziny zastępcze spokrewnione z dzieckiem. 
 W ciągu roku 2010r. na terenie Powiatu Kieleckiego funkcjonowało 117 rodzin 
zastępczych spokrewnionych  z dzieckiem, w których przebywało 170 dzieci. Na mocy 
postanowień Sądów w roku 2010 utworzono 17 nowych rodzin zastępczych spokrewnionych 
z dzieckiem, w których umieszczono 21 dzieci. Dwie rodziny zastępcze zrezygnowały  
z przysługującej pomocy pieniężnej dla 2 dzieci. 
 W zdecydowanej większości funkcję rodzin zastępczych spokrewnionych  
z dzieckiem pełnią dziadkowie, rzadziej ciocia i wujek a następnie starsze rodzeństwo. 
 Ponadto połowę podopiecznych stanowią dzieci starsze w wieku 14-18 lat (50%), 
niewiele mniejsza grupa to dzieci w wieku 7-13 lat (37%), natomiast najmniej liczna  
jest grupa dzieci w wieku niemowlęcym i przedszkolnym (13%). Wpływ na tę sytuację  
ma okres pobytu dzieci w rodzinach zastępczych, gdyż zdecydowana większość rodzin 
zastępczych sprawuje swoją funkcję od ponad 10 lat.   

Przyczyny umieszczeń dzieci w rodzinach zastępczych są złożone, jednakże można 
wyraźnie wyodrębnić alkoholizm rodziców (lub jednego z nich), przemoc fizyczna  
i psychiczna względem członków rodziny, choroby, wyjazd rodziców poza granice kraju, 
bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i niezaradność życiowa, śmierć obojga 
rodziców lub jednego z nich. Spośród 170 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych 
spokrewnionych tylko 22 stanowią sieroty zupełne, natomiast 80 dzieci to tzw. półsieroty, 
z których jedno z rodziców nie żyje. 

Na podstawie wywiadów środowiskowych sporządzonych przez PCPR i ośrodki 
pomocy społecznej można stwierdzić, że zdecydowana większość rodziców biologicznych 
(ok. 90%) nie podejmuje żadnych działań w celu poprawy swojej sytuacji lub też 
podejmowane przez nich działania nie dają żadnych efektów. Rodzice biologiczni 
po odebraniu im dziecka początkowo kontaktują się z PCPR prosząc o pomoc w odzyskaniu 
dziecka. Uzależnieni od alkoholu podejmują terapię, ale nie potrafią utrzymać przez dłuższy 
czas abstynencji. Większość rodziców stanowią osoby niezaradne życiowo, bezradne  
w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i mające problem z pozyskaniem zatrudnienia. 
Bardzo nieliczna grupa rodziców utrzymuje z dziećmi kontakty. Jednak kontakty  
są sporadyczne lub wyłącznie w formie telefonicznej. Można domniemywać, że rodzice 
biologiczni w wielu przypadkach po odebraniu im dziecka czują się zwolnieni 
z odpowiedzialności za własne dzieci i nie potrafią podjąć działań umożliwiających  
ich odzyskanie.  
 
Rodziny zastępcze niespokrewnione z dzieckiem. 

W ciągu 2010r. na terenie Powiatu Kieleckiego funkcjonowało 13 rodzin zastępczych 
niespokrewnionych z dzieckiem, w których przebywało 22 dzieci. Na mocy postanowień 
sądów w 2010r. utworzono 2 nowe rodziny zastępcze niespokrewnione z dzieckiem,  
w których umieszczono 10 dzieci. Ponadto w 2010 roku 1 dziecko powróciło do rodziny 
naturalnej, a 2 zostało umieszczonych w innej rodzinie zastępczej. 

Osoby podejmujące opiekę nad dziećmi jako rodziny niespokrewnione posiadają 
własne źródło utrzymania z tytułu wynagrodzenia za pracę lub dochodu z gospodarstwa 
rolnego, ponadto posiadają dobre warunki mieszkaniowe, pozwalające na przyjęcie  
do rodziny nowych członków. Osoby pełniące funkcję rodzin zastępczych niespokrewnionych 
z dzieckiem ukończyły szkolenie dla rodzin zastępczych prowadzone przez pracowników 
PCPR i uzyskały kwalifikacje do prowadzenia różnych form rodzinnej opieki zastępczej  
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(11 rodzin), w tym 3 rodziny zastępcze ukończyły szkolenia w Publicznym Ośrodku 
Adopcyjno-Opiekuńczym w Kielcach, natomiast 8 rodzin-w Katolickim Ośrodku Adopcyjno-
Opiekuńczym. Natomiast 2 rodziny zostały ustanowione przez Sąd Rodzinny jako rodziny 
zastępcze niespokrewnione z dzieckiem nie posiadając ukończonego szkolenia i stosownych 
kwalifikacji. 

Najliczniejszą grupę dzieci umieszczonych w rodzinach niespokrewnionych stanowią 
wychowankowie w przedziale wiekowym 14-18 lat oraz od 0 do 6 lat (po 8 dzieci), 
a następnie w wieku 7-13 lat (6 dzieci).  

Spośród 22 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych niespokrewnionych,  
2 dzieci jest sierotami zupełnymi oraz 2 dzieci to tzw. półsieroty, których jedno z rodziców 
nie żyje. Ok. 1/3 rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych 
niespokrewnionych z dzieckiem utrzymuje z nimi kontakt, jednak są to kontakty sporadyczne 
i niesystematyczne. Ok. 2/3 dzieci nie jest odwiedzana przez rodziców biologicznych 
i rodzice nie utrzymują z nimi kontaktów.  
 
Zawodowe niespokrewnione z dzieckiem rodziny zastępcze. 

Na terenie Powiatu Kieleckiego w 2010r. funkcjonowało 7 zawodowych rodzin 
wielodzietnych oraz 1 o charakterze pogotowia. Są to rodziny, które otrzymują 
wynagrodzenie za wykonywaną pracę.  

 
 Zawodowe niespokrewnione z dzieckiem wielodzietne rodziny zastępcze. 

          W ciągu roku 2010 na terenie powiatu kieleckiego funkcjonowało 7 rodzin 
zawodowych niespokrewnionych z dzieckiem, w których przebywało 40 dzieci. 

Zawodowa niespokrewniona z dzieckiem wielodzietna rodzina zastępcza może 
przyjąć nie mniej niż troje i nie więcej niż sześcioro dzieci. Wyjątkiem jest konieczność 
umieszczenia w takiej rodzinie licznego rodzeństwa, wtedy liczba ta może ulec zwiększeniu. 

Zawodowe niespokrewnione z dzieckiem wielodzietne rodziny zastępcze otrzymują 
oprócz pomocy pieniężnej na każde umieszczone dziecko również wynagrodzenie z tytułu 
pełnionej opieki i wychowania. Według obowiązujących w roku 2010r przepisów 
wynagrodzenie wynosiło minimalnie 1.564,65zł, nie więcej jednak niż 2.635,20zł. 
Kwota wynagrodzenia uzależniona była od liczby dzieci przebywających w danym czasie 
w rodzinie, okresu pełnienia przez rodzinę funkcji rodziny zastępczej oraz od podwyższania 
przez opiekunów zastępczych swoich kwalifikacji poprzez ukończenie dodatkowych szkoleń 
w zakresie opieki nad dzieckiem, a także od sprawowania opieki nad dziećmi posiadającymi 
orzeczenie o niepełnosprawności. 
  

W roku 2010 zawodowe wielodzietne rodziny zastępcze funkcjonowały na terenie 
następujących gmin:  
 Na terenie gminy Daleszyce funkcjonują 2 zawodowe niespokrewnione z dzieckiem 

wielodzietne rodziny zastępcze. Jedna z rodzin pełni swoją funkcję od dnia 16 kwietnia 
2007 roku. W ciągu 2010r w rodzinie przebywało 7 dzieci, w tym 3 dzieci w wieku 0-3 
lat oraz 4 dzieci wieku od 7-17 lat. Dwoje dzieci ma uprawnienia do zasiłku 
pielęgnacyjnego.  
Druga z rodzin sprawuje opiekę nad dziećmi od 10 sierpnia 2009r. W ciągu roku 2010  
w rodzinie przebywało 7 dzieci (4 w wieku 0-7 lat i 3 w wieku 8-16 lat), które pochodzą 
z miasta Ruda Śląska. Dwoje dzieci umieszczono w tej rodzinie w 2010 roku. 

 Chmielnik – rodzina pełni funkcję zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 
wielodzietnej rodziny zastępczej od dnia 28 sierpnia 2007r.  
W ciągu roku 2010 w rodzinie przebywało 5 dzieci w wieku 10-19 lat, które zostały 
przeniesione z placówki opiekuńczo-wychowawczej w Winiarach, w tym 2 dzieci 
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posiadających orzeczenie o niepełnosprawności. Jedna z wychowanek opuściła rodzinę 
zastępczą, po osiągnięciu pełnoletniości. 

 Masłów – rodzina pełni funkcję zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem wielodzietnej 
rodzinie zastępczej od dnia 1 września 2008r.  
W ciągu roku 2010 w rodzinie przebywało 6 dzieci w wieku 2-15 lat, w tym 1 dziecko 
przeniesione z Rodzinnego Domu Dziecka w Skarżysku-Kamiennej, 4 dzieci 
pochodzących z Miasta Kielce, oraz jedno dziecko z powiatu kieleckiego.  

 Morawica – rodzina pełni funkcję zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 
wielodzietnej rodziny zastępczej od 20 kwietnia 2009r. 
W ciągu roku 2010r w rodzinie przebywało 3 dzieci w wieku 13-16 lat.  
Piekoszów-rodzina pełni funkcję zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem rodziny 
zastępczej od 4 kwietnia 2008r. 

W roku 2010 w rodzinie przebywało 8 dzieci w wieku od 1 roku do 18 lat,  
w tym 1 dziecko pochodzące z Miasta Kielce. W ciągu roku jedno dziecko wróciło  
do rodziny naturalnej, dwoje zostało przeniesionych do innej rodziny zastępczej.  

 Zagnańsk – umowa na pełnienie funkcji zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 
rodzinie zastępczej obowiązuje od dnia 20 marca 2008r. 

 W ciągu roku 2010 w rodzinie przebywało 4 dzieci, w wieku 12-15 lat. 
Osoby pełniące funkcje zawodowych wielodzietnych rodzin zastępczych spełniają 

warunki określone przepisami prawa niezbędne do sprawowania opieki nad dziećmi. 
Wszystkie rodziny ukończyły szkolenie i uzyskały kwalifikacje do pełnienia powierzonej 
funkcji rodziny zastępczej. Przynajmniej jedno z małżonków pełniących funkcję rodziny 
zawodowej posiada odpowiednie przygotowanie zawodowe związane z opieką nad dziećmi  
o specyficznych potrzebach. 

 
 Zawodowe niespokrewnione z dzieckiem rodziny zastępcze o charakterze 

pogotowia rodzinnego. 
Na terenie Powiatu Kieleckiego od 26 listopada 2003r. funkcjonuje 1 rodzina zastępcza 

o charakterze pogotowia rodzinnego na podstawie umowy zawartej między Starostą 
Kieleckim a rodziną zastępczą.  

W roku 2010 rodzinę zastępczą opuściło 4 dzieci przebywających w pogotowiu 
rodzinnym, w tym 2 dzieci zostało przekazanych do adopcji, 1 dziecko zostało przeniesione 
do innej rodziny zastępczej, 1 dziecko zostało przeniesione do placówki opiekuńczo-
wychowawczej.  

Rodzina zastępcza w okresie pobytu dziecka jest zobowiązana do zdiagnozowania 
jego sytuacji prawnej i zdrowotnej. Ponadto jej rolą jest współpraca z rodzicami 
umieszczonych w pogotowiu dzieci i kandydatami na rodziny adopcyjne.  

Miesięczna pomoc pieniężna na częściowe pokrycie kosztów utrzymania każdego 
umieszczonego w tej rodzinie dziecka wynosiła; dla dzieci w wieku 0-7 kwotę 988,20zł,  
w wieku 7-18 kwotę 658, 80zł oraz dla dziecka niepełnosprawnego w wieku 0-7 kwotę 
1.317,60zł.  

Ponadto rodzinie zastępczej przysługuje miesięczne wynagrodzenie z tytułu 
sprawowanej nad dziećmi opieki: wg obowiązujących w 2010r. przepisów w przypadku 
pozostawania w gotowości przyjęcia dziecka wynosił 1.317, 60zł, a w przypadku pobytu  
w rodzinie przynajmniej 1 dziecka poniżej 7 roku życia w kwocie 2.964,60zł. 
Pogotowie rodzinne otrzymywało w 2010r. średnio miesięcznie 2.964,60zł wynagrodzenia. 

 
Poniższa tabela przedstawia zestawienie dotyczące rodzin zastępczych funkcjonujących  
na terenie gmin powiatu kieleckiego w roku 2010. 
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Tabela1. Rodzinne formy opieki zastępczej funkcjonujące w 2010r. w Powiecie Kieleckim. 
 
 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z powyższego zestawienia wynika, ze najwięcej rodzin zastępczych funkcjonuje w gminach 
powiatu graniczących bezpośrednio z Miastem Kielce, tj. w Piekoszowie, Morawicy, 
Sitkówce-Nowinach, Zagnańsku, natomiast najmniej rodzin zamieszkuje m.in.: gminy 
Pierzchnica i Chmielnik. Taka tendencja utrzymuje się od kilku lat. 
 
2.2. Organizowanie opieki dla dzieci w całodobowych placówkach opiekuńczo-  

wychowawczych na terenie powiatu kieleckiego. 
 
Placówka opiekuńczo-wychowawcza zapewnia dzieciom i młodzieży pozbawionym 
częściowo i całkowicie opieki rodzicielskiej oraz niedostosowanym społecznie dzienną  
lub całodobową, ciągłą lub okresową opiekę i wychowanie, jak również wspiera działania 
rodziców w wychowaniu i sprawowaniu opieki. 
          Zgodnie z art. 80 ustawy o pomocy społecznej, dziecko powinno być kierowane 
do całodobowej placówki opiekuńczo-wychowawczej dopiero po wyczerpaniu innych 
możliwości pomocy rodzinie naturalnej lub zapewnienia mu rodzinnych form pieczy 
zastępczej. Pobyt w placówce powinien mieć charakter  przejściowy, tj. do czasu powrotu 
dziecka do rodziny naturalnej lub ustanowienia rodziny zastępczej. 
Placówki ze względu na specyfikę działań dzielą się na: 
 placówki wsparcia dziennego-wspierają rodzinę w sprawowaniu jej podstawowych 

funkcji. Zapewniają pomoc rodzinie i dzieciom sprawiającym problemy 
wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością lub uzależnieniami. 
Współpracują ze szkołą, ośrodkiem pomocy społecznej i innymi instytucjami  

GMINA RODZINY 
SPOKREW
NIONE 

RODZINY 
NIESPOKR
EWNIONE 

RODZINY 
ZAWODO

WE 
WIELODZI

ETNE 

RODZINA 
O 

CHARAKT
ERZE 

POGOTOW
IA 

RAZEM 

Bieliny 
 

4 - - - 4 

Bodzentyn 
 

7 - - - 7 

Chęciny 
 

6 - - - 6 

Chmielnik 
 

2 1 1 - 4 

Daleszyce 
 

5 1 2 - 8 

Górno 
 

3 2 - - 5 

Łagów 4 - - - 4 
Łopuszno 7 - - - 7 
Masłów 5 - 1 1 7 

Miedziana 
Góra 

7 1 - - 8 

Mniów 7 1 - - 8 
Morawica  8 1 1 - 10 

Nowa Słupia 7   - 7 
Piekoszów 9 2 1 - 12 

Pierzchnica 3  - - 3 
Raków 7 1 - - 8 

Sitkówka-
Nowiny 

10 - - - 10 

Strawczyn 
 

8 - - - 8 

Zagnańsk 8 3 1 - 12 

Razem        117 13 7 1 138 
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w rozwiązywaniu problemów wychowawczych. Z uwagi na charakter wykonywanych 
działań  ustawa rozróżnia dwa rodzaje placówek: 
 opiekuńcze; których celem jest pomaganie dzieciom w pokonywaniu trudności 

szkolnych i organizowanie czasu wolnego, prowadzone w formie świetlic, 
klubów, ognisk wychowawczych i kół zainteresowań; 

 specjalistyczne; realizujące, obok funkcji opiekuńczej, programy 
psychokorekcyjne i psychoprofilaktyczne. Są to np. świetlice socjoterapeutyczne 
oraz ogniska wychowawcze. 

Zgodnie z art. 17 pkt. 12 ustawy o pomocy społecznej, prowadzenie i zapewnienie miejsc  
w placówkach opiekuńczo – wychowawczych wsparcia dziennego  jest zadaniem własnym 
gminy. Powiat również może organizować i prowadzić placówki opiekuńczo – wychowawcze 
wsparcia dziennego o charakterze ponadgminnym:  
 placówki interwencyjne-zapewniają dziecku pozbawionemu częściowo  

lub całkowicie opieki rodziców, znajdującemu się w sytuacji kryzysowej doraźną, 
całodobową opiekę, kształcenie dostosowane do jego wieku i możliwości rozwojowych, 
opiekę i wychowanie do czasu powrotu do rodziny lub umieszczenia w rodzinie 
zastępczej, placówce rodzinnej albo placówce socjalizacyjnej; przygotowują diagnozę 
stanu psychofizycznego i sytuacji życiowej dziecka oraz ustalają wskazania do dalszej 
pracy z dzieckiem. 

 placówki rodzinne-zapewniają dzieciom częściowo lub całkowicie pozbawionym 
opieki rodziców całodobowa opiekę i wychowanie w warunkach zbliżonych do domu 
rodzinnego oraz opiekę, do czasu powrotu dziecka do rodziny, umieszczenia  
go w rodzinie adopcyjnej lub jego usamodzielnienia. 

 placówki socjalizacyjne-zapewniają całodobową opiekę i wychowanie dzieciom 
całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki rodzicielskiej, dla których  
nie znaleziono rodzinnej opieki zastępczej. 

Całodobowa placówka opiekuńczo-wychowawcza może łączyć działania interwencyjne, 
socjalizacyjne i inne działania na rzecz pomocy dziecku i rodzinie, przyjmując formę 
placówki wielofunkcyjnej. 
Placówka opiekuńczo-wychowawcza zapewnia dziecku całodobową ciągłą lub okresową 
opiekę i wychowanie oraz zaspokaja jego niezbędne potrzeby bytowe, rozwojowe,  
w tym emocjonalne, społeczne, religijne, a także zapewnia korzystanie z przysługujących  
na podstawie odrębnych przepisów świadczeń zdrowotnych i kształcenia. 

Na terenie powiatu kieleckiego funkcjonują tylko całodobowe placówki opiekuńczo-
wychowawcze typu rodzinnego. W 2010r. nasze placówki rodzinne finansowane  
były wyłącznie z budżetu Powiatu Kieleckiego i wydatkowano na ten cel środki finansowe 
w łącznej wysokości-911.568,00zł. 

Według stanu na 1 stycznia 2010r. w powiecie kieleckim funkcjonowało 6 placówek 
opiekuńczo-wychowawczych typu - rodzinny dom dziecka dysponujących 43 miejscami,  
w tym: 

 Rodzinny Dom Dziecka Nr 1 w Woli Kopcowej ul. Kielecka 14, gm. Masłów, 
 Rodzinny Dom Dziecka Nr 2 w Jaworzu 72, gm. Zagnańsk, 
 Rodzinny Dom Dziecka Nr 3 w Rakowie ul. Niepodległości 35, gm. Raków, 
 Rodzinny Dom Dziecka Nr 4 w Wójtostwie 33B, gm. Daleszyce, 
 Rodzinny Dom Dziecka Nr 5 w Zabłociu 56, gm. Zagnańsk, 
 Rodzinny Dom Dziecka Nr 6 w Podkonarzu 40, gm. Bodzentyn.  

 
Uchwałą Nr XXV/6/10 Rady Powiatu w Kielcach z dnia 21 stycznia 2010r Rodzinny Dom 
Dziecka Nr 3 w Rakowie ul. Niepodległości 35, gm. Raków został zlikwidowany 
z dniem 28 lutego 2011r. 
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Ponadto decyzją z dnia 10 grudnia 2010r Wojewoda Świętokrzyski uchylił  
zezwolenie na prowadzenie całodobowej placówki opiekuńczo-wychowawczej typu 
rodzinnego dla 6 wychowanków z dnia 18.12.2007r Znak: PS.II.9013/4-1/07 i zezwolił 
Powiatowi Kieleckiemu na prowadzenie całodobowej placówki opiekuńczo –wychowawczej 
typu rodzinnego dla 8 wychowanków pod nazwą: Rodzinny Dom Dziecka Nr 1 w Woli 
Kopcowej ul. Kielecka 14, gm. Masłów. 
Wszystkie nasze placówki spełniają wymagane standardy opieki i wychowania i w związku  
z tym otrzymały zezwolenia wydane decyzją Wojewody Świętokrzyskiego na prowadzenie 
placówki całodobowej typu rodzinnego na czas nieokreślony.  
Placówki rodzinne działają w oparciu o zatwierdzone statuty, regulaminy organizacyjne 
i regulaminy wewnętrzne. 
Dyrektorzy RDD ukończyli wymagane szkolenia w ośrodkach adopcyjnych i uzyskali 
kwalifikacje do prowadzenia rodzinnych form opieki zastępczej. 
Większość dyrektorów w celu pogłębiania wiedzy pedagogicznej oraz z zakresu tematyki 
związanej z rodzicielstwem zastępczym uczestniczy w dostępnych szkoleniach 
i konferencjach. W każdej placówce pracę wychowawcy-dyrektora wspierały w 2010r. 
dodatkowo zatrudnione osoby w charakterze wychowawcy lub pracownika obsługi, a w RDD 
w Jaworzu i w Zabłociu okresowo zatrudnieni były stażyści. 

Większość dzieci przebywających w placówkach objętych jest stałą opieką lekarzy 
specjalistów, a w czterech RDD przebywają dzieci z orzeczoną niepełnosprawnością. 
Z uwagi na opóźnienia rozwojowe i edukacyjne wymagają ciągłej stymulacji, 
zajęć wyrównawczych.  

Wychowankowie RDD w Woli Kopcowej, Jaworzu i Wójtostwie byli objęci 
programami korekcyjno-wyrównawczymi sfinansowanymi przez Fundację Św. Mikołaja, 
co pozwoliło na częściową eliminację ich zaległości w nauce oraz zwiększenie szans 
edukacyjnych. Ponadto w RDD nr 1 i nr 2 dzieci, których możliwości i zdolności  
na to pozwalają uczestniczyły w dodatkowych zajęciach z języka angielskiego i języka 
niemieckiego. Jedna z wychowanek RDD nr 1 po pozytywnym zaliczeniu testów 
sprawdzających umiejętności posługiwania się j. angielskim zakwalifikowała się na praktykę 
zawodową w Londynie, natomiast inna z dziewcząt odbędzie praktykę zawodową 
we Włoszech.  

Prowadzący RDD dużą wagę przywiązują do wypracowania dobrych wzorów 
funkcjonowania społecznego dzieci oraz rozwijania zdolności manualnych, artystycznych 
i sportowych. Stąd udział dzieci m.in. w zajęciach z instruktorem pływania na basenie, 
aerobic w wodzie, wycieczkach krajoznawczych, zajęciach z instruktorem nauki jazdy 
na nartach i zajęciach informatycznych, warsztatach artystycznych, koncertach  
i imprezach okolicznościowych, jak również w klubach sportowych, kółku plastyczno-
malarskim, w sekcji teatralnej szkoły, w kole szachowym. Wszystkie placówki zorganizowały 
dla dzieci wypoczynek feryjno-wakacyjny. 

Dyrektorzy Rodzinnych Domów Dziecka składają do PCPR półroczne i roczne 
szczegółowe sprawozdania z działalności swoich placówek.  
 W 2010r. odbyły się posiedzenia Zespołu ds. Okresowej Oceny Zasadności Pobytu 
Dziecka w placówce, podczas których omawiano sytuację zdrowotną, edukacyjną, prawną 
i rodzinną wychowanków. W każdym z RDD odbyły się w roku 2010 po dwa spotkania  
z udziałem pracowników PCPR oraz ośrodków pomocy społecznej z terenu gmin, z których 
pochodzą wychowankowie, pedagogów i wychowawców szkolnych, psychologa oraz 
pracowników Katolickiego Ośrodka Adopcyjno-Opiekuńczego. 

W 2010r. pracownicy PCPR w Kielcach przeprowadzili kontrole w placówkach 
rodzinnych w zakresie:  

1. Przestrzeganie praw dzieci przebywających w placówce w oparciu o „Konwencję  
o prawach dziecka” z dnia 20 listopada 1989r, na podstawie rozmów z dziećmi, 
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dokumentacji prowadzonej przez placówkę oraz współpracy RDD z instytucjami 
mającymi wpływ na sytuację dziecka: szkołą, Ośrodkiem Adopcyjno–Opiekuńczym, 
ośrodkami pomocy społecznej, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną  
oraz stowarzyszeniami. 

2. Rozmowy indywidualne z dziećmi przebywającymi w placówce na temat ich pobytu 
w RDD, realizacji z opiekunami, warunków bytowych i żywieniowych, postępów  
w nauce, planów wychowanków po opuszczeniu placówki, a także występujących 
ewentualnych trudności. 

3. Kontrola wydatków poniesionych w roku 2009r na zakup środków higienicznych  
i chemicznych. 

Kontrole odbyły się: 
 5 maja 2010r.  w RDD nr 1 w Woli Kopcowej, 
 6 kwietnia 2010r. w RDD nr 2 w Jaworzu, 
 19 października 2010r. w RDD nr 4 w Wójtostwie, 
 11 marca 2010r. w RDD nr 5 w Zabłociu, 
 8 czerwca 2010r. w RDD w Podkonarzu. 

W wyniku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. 
W przypadku Rodzinnego Domu Dziecka w Zabłociu ze względu na duże zaległości  
w nauce przebywających w placówce wychowanków, wydano zalecenie dotyczące 
pozyskiwania przez dyrektora placówki środków finansowych ze stowarzyszeń i fundacji 
dofinansowujących realizację programów edukacyjnych wyrównujących zaległości  
i trudności w nauce. 

 
2.3. Pokrywanie kosztów utrzymania dzieci z terenu powiatu, umieszczonych 

w  całodobowych placówkach opiekuńczo - wychowawczych i w rodzinach 
zastępczych na terenie innych powiatów. 

 
Zgodnie z art. 86 ust.2 ustawy z dnia 12 marca 2004r o pomocy społecznej, Powiat 

Kielecki  jako właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dzieci przed skierowaniem  
do całodobowej placówki opiekuńczo-wychowawczej ponosi wydatki na utrzymanie 
wychowanków w wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania w danej placówce.  

W ciągu roku 2010 w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych 
powiatów przebywało 34 dzieci pochodzących z Powiatu Kieleckiego. Najwięcej naszych 
dzieci przebywa w placówkach na terenie Miasta Kielce. W 2010r. umieszczono w naszych 
placówkach 2 dzieci, a tym samym wydano 2 skierowania do rodzinnych domów dziecka.  
Na terenie innych powiatów umieszczono 10 dzieci. W tej sprawie Powiat Kielecki podpisał  
8 porozumień z Miastem Kielce i 2 porozumienia z powiatem zamojskim. Nadal również 
realizowane były umowy i porozumienia zawarte w latach poprzednich z Miastem Kielce, 
powiatem buskim, skarżyskim, puckim, nowosądeckim, kazimierskim i jędrzejowskim. 

Realizując powyższe umowy i porozumienia Powiat Kielecki w ciągu roku 2010 
przekazał na utrzymanie „naszych dzieci” w placówkach na terenie innych powiatów kwotę 
902 590,64zł. PCPR zajmował się również rachunkową stroną realizacji zawartych umów  
i porozumień.  

W porównaniu do lat ubiegłych liczba dzieci pochodzących z Powiatu Kieleckiego  
a umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów 
zmniejszyła się (w 2008r.– 43 wychowanków,  w 2009r. – 37 małoletnich, a w 2010r –34 
małoletnich), a tym samym środki finansowe, które Powiat był zobowiązany ponosić z tytułu 
częściowego pokrywania kosztów utrzymania dziecka w placówce były niższe  (w 2008r.- 
948 751,09zł, w 2009r. - 933 165,65zł, natomiast w 2010r. - 902 590,64zł). 
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Łącznie Powiat Kielecki na pokrycie kosztów utrzymania dzieci zarówno  
we własnych placówkach opiekuńczo-wychowawczych, jak i na terenie innych powiatów 
wydatkował w 2010r. kwotę 1.814.158,64zł. 

 Ponadto Powiat kielecki otrzymywał zwrot kosztów utrzymania za pobyt  
w rodzinnych domach dziecka 2 dzieci pochodzących z Miasta Kielce i  1 dziecka z powiatu 
pińczowskiego, w łącznej kwocie 10.486,03zł za rok 2010. 

 
Tabela 2. Roczne wydatki, jakie ponosił Powiat Kielecki na utrzymanie dzieci 
umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów. 

L.p. Nazwa placówki, powiat Ilość dzieci z P K  w  
ciągu 2010r. narastająco 

Roczny koszt  
realizacji umów 

1 DD ul. Toporowskiego-Kielce 5 243 910,00 

2 RDD ul. Nowowiejska -Kielce 3 70 107,00 

3 RDD ul. Pomorska-Kielce 3 48 870,00 

4 Placówka Opieki Doraźnej „Azyl” – 
Kielce 

7 130 888,40 

5 Dom dla Dzieci os. Na Stoku  

w Kielcach 

2 15 814,64 

6 DD Pacanów- pow. buski 2 65 004,96 

7 DD Nagłowice - pow. jędrzejowski 3 129 312,00 

   8 RDD Małogoszcz - pow. jędrzejowski 3 72 018,00 

   9 DD Skarżysko Kam. 1 33 917,85 

  10 POW Kazimierza Wielka 1 9 335,91 

  11 DD Kłanino – powiat pucki 1 30 938,20 

 12 DD Zwierzyniec nr 2- powiat zamojski 2 12 879,68  

 13   DD Rytro -  powiat nowosądecki 1 39 594,00 

Razem 34 902 590,64 zł. 

 
W 2010r. wydano 88 decyzji dla rodziców naturalnych dzieci, ich opiekunów prawnych  
lub osób wyznaczonych przez sąd na kuratorów zarządzających majątkiem małoletnich,  
w tym: 7 decyzji zobowiązujących do częściowego pokrywania kosztów za pobyt dzieci  
w placówkach opiekuńczo-wychowawczych dla rodziców naturalnych, 1 decyzja ustalająca 
odpłatność dla osoby pełnoletniej przebywającej w placówce, 7 decyzji dla opiekunów 
prawnych zobowiązujących do pokrywania 50% kwoty stanowiącej dochód dziecka,  
2 decyzje dla kuratorów dysponujących dochodem dzieci przebywających w placówkach  
oraz 71 decyzji zwalniających całkowicie rodziców  naturalnych z odpłatności za pobyt  
ich dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych ze względu na trudną sytuację 
materialną i zdrowotną. 
Według stanu na dzień 31 grudnia 2010r. odpłatność za pobyt dzieci w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych ustalona była łącznie (biorąc również pod uwagę  
lata poprzednie) względem 13 rodziców biologicznych dzieci. Wśród osób zobowiązanych  
do odpłatności regularnie opłaty wnoszą tylko 4 rodziny, natomiast 2 rodzinom umorzono 
ustaloną wcześniej odpłatność ze względu na zmianę sytuacji życiowej; 7 rodzin nie reguluje 
opłat. Względem rodzin, które nie regulują ustalonych opłat wszczęto postępowanie 
egzekucyjne, tj. wysłano 7 upomnień wzywających do zapłaty zaległych należności  
oraz przygotowano 2 tytuły wykonawcze, które zostały przekazane do Urzędów Skarbowych. 
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Według stanu na dzień 31 grudnia 2010r Powiat Kielecki pokrywał koszty utrzymania 

dzieci pochodzących z terenu naszego powiatu, a przebywających w rodzinach zastępczych 
na terenie innych powiatów, w łącznej wysokości 102.846,30zł. 
 
Tabela 3. Wydatki Powiatu Kieleckiego w 2010roku, na utrzymanie dzieci umieszczonych 
w rodzinach zastępczych na terenach innych powiatów. 

 
Lp. Powiat Liczba dzieci w ciągu 

roku 2010 
Roczny koszt realizacji 

porozumień w roku 
2010 

1. Miasto Kielce 9 66.778,66zł 
2. Powiat Ostrowiecki 3 17.151,94zł 
3 Powiat Skarżyski  1 10.827,70zł 
4 Miasto Kraków 1 8.088,00zł 

Razem 14 102.846,30zł 
 
Powiat Kielecki otrzymuje również zwrot kosztów utrzymania 45 dzieci pochodzących  
z innych powiatów, a przebywających w rodzinach zastępczych na terenie powiatu 
kieleckiego. Według stanu na dzień 1 stycznia 2010r zawartych było 41 porozumień. 
W roku 2010 zawarto 10 nowych porozumień dotyczących pokrywania kosztów utrzymania 
dzieci pochodzących z innych powiatów, a ponadto rozwiązano 6 porozumień w związku  
ze zmianą orzeczenia sądu w zakresie formy opieki nad dzieckiem (3) oraz zmianą miejsca 
zamieszkania rodziny zastępczej poza teren powiatu kieleckiego (3). W porównaniu z rokiem 
2009r. liczba dzieci pochodzących z terenu innych powiatów a umieszczonych w rodzinach 
zastępczych na terenie Powiatu Kieleckiego zmniejszyła się  (w roku 2009 zawartych zostało 
19 porozumień w sprawie pokrywania wydatków i zwrotów kosztów utrzymania za dzieci 
z innych powiatów).  
 
W okresie 01.01.2010r-31.12.2010r kwota przekazana z tego tytułu przez inne powiaty 
wyniosła 366.157,82zł:  

 Od Miasta Kielce otrzymano średnio łączną kwotę 10.410,03zł miesięcznie  
za pobyt 14 dzieci, 

 Od Miasta Bielsko-Biała- miesięczną kwotę  658,80zł za pobyt 1 dziecka, 
 Od Powiatu Jędrzejowskiego - miesięczną kwotę 1.317,60zł za pobyt 2 dzieci, 
 Od Powiatu Średzkiego - miesięczną kwotę 988,20zł za pobyt 1 dziecka, 
 Od Powiatu Ostrowieckiego - miesięczną kwotę 1.116,10zł za pobyt 1 dziecka, 
 Od Powiatu Buskiego – łącznie średnio miesięcznie kwotę 1.661,70zł za pobyt 2 

dzieci, 
 Od Powiatu Skarżyskiego-łącznie średnio miesięczną kwotę 1.308,80zł za pobyt 2 

dzieci, 
 Od Powiatu Kędzierzyńsko - Kozielskiego - kwotę 911,70zł za pobyt 1 dziecka, 
 Od Powiatu Bełchatowskiego - miesięcznie kwotę 658,80zł za pobyt 1 dziecka, 
 Od Powiatu Stalowolskiego – miesięcznie kwotę 823,50zł za pobyt 1 dziecka, 
 Od Powiatu Włoszczowskiego-łącznie średnio miesięczną kwotę 3.525,68zł  

za pobyt 5 dzieci, 
 Od Miasta Ruda Śląska- łącznie średnio miesięczną kwotę 8.373,08zł za pobyt 

7 dzieci, 
 Od Powiatu Rybnickiego-łącznie średnio miesięczną kwotę 2.305,80zł za pobyt 3 

dzieci. 
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Wysokość otrzymywanej pomocy pieniężnej na dzieci przebywające w rodzinach zastępczych 
jest zróżnicowana i uwzględnia wiek dziecka, stan zdrowia, posiadane dochody z tytułu renty 
rodzinnej, alimentów lub zasiłku pielęgnacyjnego.  
Poniższa tabela przedstawia zestawienie dotyczące dzieci przebywających w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych oraz rodzinach zastępczych w 2010r. ze względu na miejsce  
ich pochodzenia. 
 

Tabela 4. Liczba dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 
i rodzinach zastępczych w roku 2010 wg. gmin Powiatu Kieleckiego. 

 
GMINA LICZBA DZIECI PRZEBYWAJĄCYCH 

W RODZINACH ZASTĘPCZYCH I 
PLACÓWKACH W ROKU 2010 

RAZEM  

Bieliny 
 

R.Zast. 8 11 
P.Op.-Wych. 3 

Bodzentyn 
 

R.Zast. 14 15 
P.Op.-Wych. 1 

Chęciny 
 

R.Zast. 8 8 
P.Op.-Wych. - 

Chmielnik 
 

R.Zast. 10 18 
P.Op.-Wych. 8 

Daleszyce 
 

R.Zast. 7 8 
P.Op.-Wych. 1 

Górno 
 

R.Zast. 2 2 
P.Op.-Wych. - 

Łagów R.Zast. 2 3 
P.Op.-Wych. 1 

Łopuszno R.Zast. 6 12 
P.Op.-Wych. 6 

Masłów R.Zast. 8 8 
P.Op.-Wych. - 

Miedziana Góra R.Zast. 13 20 
P.Op.-Wych. 7 

Morawica R.Zast. 13 23 
P.Op.-Wych. 10 

Mniów R.Zast. 10 13 
P.Op.-Wych. 3 

Nowa Słupia R.Zast. 11 11 
P.Op.-Wych. - 

Piekoszów R.Zast. 12 19 
P.Op.-Wych. 7 

Pierzchnica R.Zast. 1 2 
P.Op.-Wych. 1 

Raków R.Zast. 14 15 
P.Op.-Wych. 1 

Sitkówka-Nowiny R.Zast. 17 36 
P.Op.-Wych. 19 

Strawczyn 
 

R.Zast. 13 13 
P.Op.-Wych. - 

Zagnańsk R.Zast. 12 13 
P.Op-Wych. 1 

Razem 250 250 
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2.4. Wspieranie  usamodzielniających  się wychowanków z placówek i rodzin  
zastępczych. 

 
Pomoc pieniężna na usamodzielnianie przeznaczona jest na zaspokajanie ważnej 

życiowej potrzeby osoby usamodzielnianej, w szczególności na polepszenie warunków 
mieszkaniowych, stworzenie warunków do działalności zarobkowej, w tym podnoszenia 
kwalifikacji zawodowych oraz pokrywania wydatków związanych z nauką osoby 
usamodzielnianej. Środki przyznawane są na wniosek osoby usamodzielnianej 
po przedłożeniu programu usamodzielnienia i wyznaczeniu opiekuna usamodzielnienia.  

W 2010r. procesem usamodzielnienia objęto 20 wychowanków, którzy opuścili 
placówki opiekuńczo-wychowawcze.  

W ciągu roku wydano 26 decyzji, w tym: 
- 4 przyznające pomoc na kontynuowanie nauki dla osób, które w roku 2010 opuściły 

placówki opiekuńczo-wychowawcze, 
- 4 przyznające pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej, 
- 5 zawieszających świadczenia pieniężne na kontynuowanie nauki, 
- 2 odmawiające wypłaty świadczeń, 
- 5 uchylających zawieszenie świadczenia pieniężnego na kontynuowanie nauki, 
- 3 przyznające pomoc na usamodzielnienie, 
- 3 wznawiającą wypłatę pomocy na kontynuowanie nauki. 

 
Ponadto nadal obowiązywały decyzje wydane w poprzednich latach, przyznające 

pomoc na kontynuowanie nauki dla osób, które wówczas opuściły placówki opiekuńczo-
wychowawcze. 

W związku z tym ogółem na pomoc dla pełnoletnich wychowanków placówek 
opiekuńczo-wychowawczych w 2010r. wydano 95.180,10zł, w tym: 

- na kontynuowanie nauki dla 18 osób-70.337,26zł, 
- na usamodzielnienie dla 3 osoby-17.964,00zł, 
- na zagospodarowanie w formie rzeczowej dla 4 osoby-6.878,84zł. 

W okresie 1 styczeń 2010r.–31 grudzień 2010r. proces usamodzielnienia toczył  
się względem 89 wychowanków rodzin zastępczych. Wydano 97 decyzji dla pełnoletnich 
wychowanków, w tym: 

 16 przyznających pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki dla osób, które opuściły 
rodziny zastępcze w roku 2010, 

 18 przyznających pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej, 
   13 odmawiających przyznania pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki  

i usamodzielnienie, 
 7 wygaszających decyzje przyznające pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki, 
 24 zawieszające pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki, 
 9 uchylających decyzje przyznające pomoc na kontynuowanie nauki, 
 1 uchylającą decyzję zawieszającą pomoc dla osób usamodzielnianych, 
 9 przyznających pomoc na usamodzielnienie. 

Ponadto nadal obowiązywały decyzje wydane w poprzednich latach, przyznające 
pomoc na kontynuowanie nauki dla osób, które wówczas opuściły rodziny zastępcze  
i w związku z tym ogółem na pomoc dla pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych  
w 2010r. wydano 358.247,77, w tym: 

- na kontynuowanie nauki dla 76 osób-287.738,64zł, 
- na usamodzielnienie dla 9 osób-39.528,00 zł, 
- na zagospodarowanie w formie rzeczowej dla 18 osób - 30.981,13 zł. 
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Najwięcej osób objętych procesem usamodzielnienia pochodzi z następujących gmin: 
Piekoszów (10 wychowanków), Bieliny i Daleszyce (9 wychowanków), Morawica i Raków  
(8 wychowanków), Sitkówka-Nowiny (7 wychowanków), Bodzentyn, Łopuszno, Masłów  
i Strawczyn (6 wychowanków), Chmielnik, Górno, Nowa Słupia i Pierzchnica  
(5 wychowanków),  Chęciny i Miedziana Góra (4 wychowanków) natomiast najmniejsza 
liczba wychowanków zamieszkuje na terenie Zagnańska (3 wychowanków), Mniowa  
(2 wychowanków) oraz w Łagowie (1 wychowanek). Szczegółowe dane dotyczące tej kwestii 
przedstawia poniższa tabela. 
 
Tabela 5.  Pochodzenie osób usamodzielnianych wg gmin. 
 

           GMINA FORMA 
OPIEKI 
ZASTĘPCZEJ 

LICZBA 
WYCHOWANKÓW 

RAZEM 

Bieliny 
 

R.Zast. 8 9 
 P.Op.-Wych. 1 

Bodzentyn R.Zast. 6 6 
 P.Op.-Wych. - 

Chęciny 
 

R.Zast. 2 4 
 P.Op.-Wych. 2 

Chmielnik 
 

R.Zast. 5 5 
 P.Op.-Wych. - 

Daleszyce 
 

R.Zast. 7 9 
 P.Op.-Wych. 2 

Górno 
 

R.Zast. 5 5 
 P.Op.-Wych. - 

Łagów R.Zast. - 1 
P.Op.-Wych. 1 

Łopuszno R.Zast. 6 6 
 P.Op.-Wych. - 

Masłów R.Zast. 4 6 
P.Op.-Wych. 2 

Miedziana  Góra R.Zast. 4 4 
P.Op.-Wych. - 

Morawica R.Zast. 5 8 
P.Op.-Wych. 3 

Mniów R.Zast. 2 2 
 P.Op.-Wych. - 

Nowa Słupia R.Zast. 4 5 
P.Op.-Wych. 1 

Piekoszów R.Zast. 7 10 
P.Op.-Wych. 3 

Pierzchnica R.Zast. 3 5 
P.Op.-Wych. 2 

Raków R.Zast. 7 8 
P.Op.-Wych. 1 

Sitkówka-Nowiny R.Zast. 5 7 
 P.Op.-Wych. 2 

Strawczyn 
 

R.Zast. 6 6 
 P.Op.-Wych. - 

Zagnańsk R.Zast. 3 3 
 P.Op-Wych. - 

Razem 109 109 
 

Najwięcej usamodzielnianych opuszczających rodziny zastępcze i placówki 
opiekuńczo-wychowawcze tj. 45 osób kontynuowało naukę na studiach wyższych (15 kobiety 
i 14 mężczyzn). Do szkół policealnych uczęszczało 13 kobiet i 10 mężczyzn, do technikum 
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11 kobiet i 16 mężczyzn, do liceum 6 kobiety i 4 mężczyzn, a do szkół zawodowych 
2 kobiety i 4 mężczyzn.  

 
Szczegółowe dane dotyczące tej kwestii przedstawia poniższy wykres.  
 
Wykres 1. Rodzaje szkół, do których uczęszczają wychowankowie rodzin zastępczych 

 i placówek opiekuńczo-wychowawczych. 
 

 
 

 
Pracownicy PCPR na bieżąco prowadzą pracę socjalną z usamodzielnianymi wychowankami. 
W roku 2010 objęto nią 140 osób, które opuściły placówki opiekuńczo-wychowawcze  
i rodziny zastępcze. 
PCPR współpracuje z PUP oraz ośrodkami pomocy społecznej, szkołami oraz domami 
dziecka, których wychowankami były osoby pochodzące z terenu powiatu kieleckiego.  
W roku 2010 jedna wychowanka placówki opiekuńczo-wychowawczej otrzymała mieszkanie 
z zasobów gminy Morawica. 

Ponadto mając na uwadze niesienie pomocy wychowankom i wsparcie 
w rozwiązywaniu ich problemów w roku 2010r. wychowankowie rodzin zastępczych 
i placówek opiekuńczo-wychowawczych wzięli udział w projekcie pn. „Równi lecz Różni” 
przygotowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach. Projekt został 
dofinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki Działanie 7.1 Rozwój  
i upowszechnianie aktywnej integracji.  Poddziałanie  7.1.2   „Rozwój  i upowszechnianie 
aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie”.  
  Celami projektu były m.in.: 

 pomoc w życiowym usamodzielnieniu i integracji ze środowiskiem  pełnoletnich osób 
opuszczających całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze i rodziny zastępcze, 

 pozyskiwanie  i przywracanie umiejętności potrzebnych do podjęcia zatrudnienia 
przez osoby usamodzielniane, 

 wzmocnienie kadrowe służb działających na rzecz aktywnej integracji osób 
usamodzielnianych. 

Projekt trwał od stycznia 2010r. do grudnia 2010r. Wzięło w nim udział 30 
osób usamodzielnianych, które opuściły placówki opiekuńczo-wychowawcze i rodziny 
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zastępcze. Szczegółowe informacje na przedmiotowy temat znajdują się w rozdziale  
nr 4 „Realizacja projektu Równi lecz Różni”.   
 
2.5.   Prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu    

ponadgminnym oraz umieszczanie w nich skierowanych osób. 
 
Wg stanu na 31.12.2010r. na terenie Powiatu Kieleckiego funkcjonowały 3 domy pomocy 
społecznej łącznie na 341 miejsc, w tym: dwa domy pomocy społecznej publiczne,  
tj: Dom Pomocy Społecznej w Zgórsku gm. Sitkówka – Nowiny z Filią w Rudzie 
Strawczyńskiej, Dom Pomocy Społecznej w Łagiewnikach gm. Chmielnik oraz jeden 
niepubliczny, tj. Dom Pomocy Społecznej w Piekoszowie ul. Czarnowska  2a. 
W 2010r.  ogółem w w/w DPS- ach umieszczono 5 osób. 
Na dzień 31 grudnia 2010r. w DPS naszego powiatu było 23 wolne miejsca, z uwagi na brak 
możliwości umieszczenia pensjonariuszy w Domu Pomocy Społecznej w Łagiewnikach 
do czasu osiągnięcia wymaganego standardu usług bytowych i wspomagających.  
W 2010r. wydano ogółem 181 decyzji, w tym: 

 174 decyzji aktualizujących wysokość odpłatności osób przebywających w DPS,  
w związku ze zmianą wysokości renty lub emerytury oraz przyznaniem zasiłku 
pielęgnacyjnego z ośrodka pomocy społecznej 

 7 decyzji dot. umieszczenia w DPS naszego województwa.  
 
2.5.1. Domy Pomocy Społecznej-charakterystyka 
 
Dom Pomocy Społecznej w Zgórsku gm. Sitkówka – Nowiny z Filią w Rudzie 
Strawczyńskiej jest domem pomocy społecznej stałego pobytu przeznaczonym dla dzieci  
i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie. DPS posiada 130 miejsc.  
Z tego:  w DPS w Zgórsku -96 miejsc,  w Filii DPS w Rudzie Strawczyńskiej–34 miejsca.  
Podstawa prawna działalności. 
DPS uzyskał wpis do rejestru Domów Pomocy Społecznej Wojewody Świętokrzyskiego 
pod poz.22/2001 ( PS.II.9013/22/9/01 z 10.01.2001r, PS.II.9013/01/2006 z 05.01.2006r. 
oraz PS.II.9013/1-18/06 z 25.01.2007r). 
Zezwolenie na prowadzenie DPS wydano  na czas nieokreślony. 
Średni koszt utrzymania w 2010r. wynosił 2.645,07 zł. miesięcznie. 
Zatrudnienie. 
Na dzień 31.12.2010r. DPS zatrudniał 106 pracowników, tj. 100,25 etatów: 

 pracownik kierujący jednostką organizacyjną-1 osoba, tj. 1 etat  
 pracownicy działalności opiekuńczo-terapeutycznej-57 osób, tj. 53,75 etatu 
 pracownicy działalności medyczno-rehabilitacyjnej-18 osób, tj. 17,25 etatu 
 pracownicy działalności administracyjnej-8 osób, tj. 7,5 etatu  
 pracownicy gospodarczy i obsługi-22 osób, tj. 20,75 etatów.  

Procentowa  ilość personelu bezpośredniej obsługi mieszkańców  w stosunku do ogółu 
zatrudnionych wynosi  71,15 %. Wskaźnik zatrudnienia pracowników zespołu terapeutyczno- 
opiekuńczego wyniósł średnio 0,58 i jest zbliżony do wymaganego (0,6), określonego 
w rozporządzeniu Ministra Polityki Społecznej z dnia 19 października 2005r. w sprawie 
domów pomocy społecznej.  
Średnia dzienna stawka żywieniowa za 2010r. wynosiła 7,23  zł. na osobę. 
Zakres realizowanych usług bytowych, wspomagających i opiekuńczych. 
DPS po kompleksowym remoncie spełnia warunki bytowe określone Rozporządzeniem 
Ministra Polityki Społecznej w dnia 19.10.2005r. Usługi opiekuńcze i wspomagające Dom 
świadczy w zakresie i formach wynikających z indywidualnych potrzeb osób w nim 
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przebywających. Prowadzona jest terapia zajęciowa. Organizowane są liczne imprezy 
kulturalno-oświatowe i sportowe, mieszkańcy biorą również udział w imprezach  
poza placówką. Mają możliwość uczestnictwa w praktykach religijnych. Duży nacisk  
jest położony na kontakty z rodzinami mieszkańców. Prowadzone są zajęcia, które mają  
na celu usamodzielnienie mieszkańców, nabywania przez nich umiejętności społecznych.  
 Zadania inwestycyjne i remontowe.  
Wdrażając standardy obowiązujących usług w domach pomocy społecznej, mające na celu 
poprawę instytucjonalnej opieki nad osobami niepełnosprawnymi  w 2010 roku wykonano: 
 rozbudowę i przebudowę budynku mieszkalnego wolnostojącego ( dawne mieszkania 

pracownicze) z przeznaczeniem na pawilon mieszkalny w pełnym standardzie dla osób 
niepełnosprawnych-koszt 1.025.821 zł. ze środków powiatu kieleckiego 

 wykonanie odwodnienia pawilonu nr 9-koszt 18.500 zł. ze środków powiatu kieleckiego 
 podłączenie budynku Filii DPS w Rudzie Strawczyńskiej do kanalizacji gminnej-koszt 

3.191,80 zł.  
 modernizacja tablicy elektrycznej TG-koszt 18.800 zł.  
 
Plany na 2011r.  
 dokończenie inwestycji pod nazwą „Rozbudowa i przebudowa budynku mieszkalnego 

wolnostojącego z przeznaczeniem na pawilon mieszkalny w pełnym standardzie dla osób 
niepełnosprawnych – koszt 195.687 zł.  

 modernizacja infrastruktury terenu DPS (drogi dojazdowe, drogi komunikacyjne 
wewnętrzne, chodniki, wymiana starych płyt chodnikowych i trelinek na kostkę brukową 
oraz wykonania nowego ogrodzenia wokół DPS Zgórsko-koszt 1. 500.000 zł.   

Kontrole jednostki i ich wyniki. 
W dniu  18.10.2010r. PCPR w Kielcach przeprowadził kontrolę w Filii w Rudzie 
Strawczyńskiej DPS Zgórsko w zakresie poziomu usług świadczonych  w domu pomocy 
społecznej w zakresie warunków bytowych, opiekuńczych i medycznych, zgodnie  
z Rozporządzeniem Ministra  Polityki  Społecznej  z  dnia 19.10.2005r. w sprawie domów 
pomocy społecznej.  
W wyniku przeprowadzonej kontroli  nieprawidłowości nie stwierdzono. 
 
Dom Pomocy Społecznej w Łagiewnikach gm. Chmielnik przeznaczony jest dla osób 
dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie tj: 185 mężczyzn, w tym 47 miejsc  
dla przewlekle psychicznie chorych mężczyzn. 
Podstawa prawna działalności 
DPS uzyskał wpis do rejestru Domów Pomocy Społecznej  Wojewody  Świętokrzyskiego pod 
poz. 21/2001 (PS.II.9013/21/8/2001 z dnia 10.01.2001r. oraz PS.II. 9013/08/2002  
z dnia 28.10.2002r.).  
Zezwolenie na prowadzenie DPS wydano na czas określony, tj. do 31 grudnia 2006r.  
Zgodnie z art. 152 ust. 1 ustawy z dnia 8 grudnia 2006r. o zmianie ustawy o pomocy 
społecznej przedłużony został termin osiągania standardów przez dps-y do końca 2010r.  
W grudniu 2010r. złożono do Wojewody Świętokrzyskiego wniosek o wydanie zezwolenia 
na prowadzenie Domu Pomocy Społecznej w Łagiewnikach na czas nieokreślony.   
Średni koszt utrzymania w 2010r. wynosił 1.985,00 zł. miesięcznie.  
Struktura organizacyjna i zatrudnienie. 
Na dzień 31.12.2010r. DPS zatrudniał 130 osób, tj. 125,83 etatów, w tym: 

 pracownik kierujący jednostką organizacyjną-2 osoby, tj. 2 etaty 
 pracownicy działalności opiekuńczo- terapeutycznej-70  osób , tj. 69 etatów 
 pracownicy działalności medyczno- rehabilitacyjnej-20 osób, tj. 16,83 etatów 
 pracownicy działalności administracyjnej-6 osób, tj. 6 etatów 
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 pracownicy gospodarczy i obsługi - 32 osoby, tj. 32  etatów. 
Procentowa ilość personelu bezpośredniej obsługi mieszkańców w stosunku do ogółu 
zatrudnionych wynosi 67,42 %.   
Średnia dzienna stawka żywieniowa za 2010r. wynosiła 7,74 zł. na osobę. 
Zakres realizowanych usług bytowych , wspomagających i opiekuńczych. 
Dom realizuje swoje zadania także w zakresie usług opiekuńczych tj. pielęgnację, badania 
lekarskie, opiekę pielęgniarską, spotkania z psychologiem, kontakty z rodzicami, rehabilitację 
leczniczą. 
W DPS odbywają się zajęcia: plastyczno - manualne, muzyczno-teatralne, kulturalno- 
rekreacyjne, zajęcia sportowe, gry zręcznościowe, towarzyskie. 
Ponadto prowadzona jest działalność Klubu Olimpiad  Specjalnych  ( tenis stołowy, piłka 
nożna, koszykówka, dwubój siłowy, pływanie, lekkoatletyka). 
Terapia zajęciowa działa w kierunku integracji ze środowiskiem.  
Zadania inwestycyjne i remontowe.  
W 2010r. zrealizowano następujące zadania: 
 przebudowa, rozbudowa i nadbudowa budynku mieszkalnego oddz. II-IV. Koszt ogółem 

3.200.000,00 zł. Koszty poniesione w 2010r. w tym: 2.000.000,00 zł. z budżetu 
Starostwa Powiatowego w Kielcach oraz 1.200.000,00 zł. z budżetu państwa 

 zakończenie przebudowy, rozbudowy i nadbudowy budynku kaplicy. Koszt ogółem 
415.168,00 zł. z budżetu Starostwa Powiatowego w Kielcach 

 wykonanie drogi pożarowej i chodnika przy budynku terapii zajęciowej, budynku 
kaplicy i budynku mieszkalnym oddz. II –IV. Koszt ogółem 69.123,24 zł. z budżetu 
Starostwa Powiatowego w Kielcach.  

Plany na 2011r.  
Planowane osiągniecie standardu do końca marca 2011r nie wyklucza kontynuacji prac 
budowlano-remontowych. Inwestycje, które pozostały do realizacji: 
 w ramach działań termom modernizacyjnych wymiana sieci cieplnych i wymiana sieci 

wodno-kanalizacyjnej - koszt ogółem – 648.350,27 zł.  
 zakończenie przebudowy, rozbudowy, nadbudowy i termomodernizacji budynku 

mieszkalnego oddział II – IV - koszt ogółem 866.038,19 zł.  
Kontrole jednostki i ich wyniki. 
W dniu 23.03.2010r. została przeprowadzona kontrola w w/w Domu przez Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach w zakresie realizacji programu naprawczego DPS 
ze szczególnym uwzględnieniem zakresu zadaniowego zawartego w programie naprawczym 
Domu. W wyniku kontroli wydano zalecenie dot. dalszego realizowania  zgodnie  
z harmonogramem zadań wynikających z programu naprawczego DPS. Wstępnie ustalono,  
że do 31 grudnia 2010r. należy złożyć wniosek do Wojewody Świętokrzyskiego w celu 
uzyskania wpisu do Rejestru na czas nieokreślony.   
Dom Pomocy Społecznej w Piekoszowie ul. Czarnowska  dla osób przewlekle somatycznie 
chorych przeznaczony dla 26 osób. Podmiotem prowadzącym DPS w Piekoszowie  
jest Caritas Diecezji Kieleckiej.  
Placówka została wpisana do Rejestru Domów Pomocy Społecznej Wojewody 
Świętokrzyskiego (PS.II.9013/23/10/2001 z dnia 10.01.2001r., PS.II.9013/04/02 z dnia 
17.05.2002r. oraz PS.II.9013/01/2004 z dnia 23.02.2004.)    Zezwolenie na prowadzenie DPS 
wydano na czas nieokreślony. 
Średni koszt utrzymania w 2010r. wynosił 2.593,00 zł.  
Na dzień 31.12.2010r. DPS zatrudniał 27 osób, tj. 21,40 etatu, 
 pracownik kierujący jednostką organizacyjną-1 osoba, tj. 0,25 etatu 
 pracownicy działalności opiekuńczo-terapeutycznej-18 osób, tj. 15,75 etatu 
 pracownicy działalności medyczno- rehabilitacyjnej-2 osoby, tj. 1 etat 
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 pracownicy działalności administracyjnej - 2 osoby, tj. 1 etat 
 pracownicy gospodarczy i obsługi-4 osoby, tj. 3,40 etatu.  

Procentowa  ilość personelu bezpośredniej obsługi mieszkańców w stosunku do ogółu 
zatrudnionych wynosi 78,27 %.  
Średnia dzienna stawka żywieniowa za 2010r. wynosiła 12,48 zł. na osobę.  
W dniu 22.02.2010r.  została przeprowadzona kontrola przez PCPR w Kielcach w zakresie 
kwalifikacji personelu bezpośredniej opieki, w tym kadry kierowniczej DPS zgodnie  
z obowiązującymi przepisami oraz wykorzystania dotacji celowej  przekazanej na realizację 
zadań z zakresu pomocy społecznej, zgodnie z umową z dnia 11 marca 2009r.  
W działalności jednostki objętej tematyką kontroli nieprawidłowości nie stwierdzono.  
 
2.6.   Działalność ośrodka interwencji kryzysowej.  
 
Zadanie było kontynuowane w roku 2010 na podstawie umowy zlecenia (zgodnie  
z art. 25 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej), zawartej miedzy Powiatem Kieleckim  
a „Caritas” Diecezji Kieleckiej. W 2010r. na funkcjonowanie Ośrodka przekazano ze środków 
powiatu  kwotę 35.000,00zł, zlecając prowadzenie usług przez placówkę Caritas tj.: Centrum 
Interwencji Kryzysowej (CIK) mieszczącą się przy ul. Urzędniczej nr 7 w Kielcach. 
Działalność CIK obejmowała świadczenie usług socjalnych, psychologicznych i hostelowych 
dostępnych całą dobę osobom i rodzinom z terenu powiatu kieleckiego, które znajdują  
się w trudnej sytuacji. 
Na podstawie dokumentacji prowadzonej przez CIK ustalono, że w okresie od 01.01.2010r.-
31.12.2010r. z usług interwencyjnych CIK korzystały osoby z powiatu kieleckiego, w tym 
udzielono: 

 256 porad indywidualnych i telefonicznych 
 27 osób skorzystało ze schronienia w hostelu. 

 Najczęściej zgłaszanym problemem była jak w latach ubiegłych przemoc domowa, 
głównie fizyczna i psychiczna. Kolejna grupa klientów to osoby chore psychicznie  
i niepełnosprawne oraz uzależnieni od alkoholu i narkotyków. Pozostałe problemy ujawniane 
przez klientów to: bezdomność, nieporadność życiowa, bezrobocie, zaburzone relacje  
w rodzinie, problemy emocjonalne. CIK współpracuje z ośrodkami pomocy społecznej, 
policją, sądami, kuratorami, schroniskami i pedagogami. 
Przeprowadzona w listopadzie 2010r. przez pracowników PCPR w Kielcach kontrola  
w Centrum Interwencji Kryzysowej dotycząca zakresu i formy świadczonej pomocy, stanu 
zatrudnienia i kwalifikacji kadry pracowniczej oraz wykorzystania dotacji przekazanej  
na zadania zgodnie z umową zawartą pomiędzy „Caritas” Diecezji Kieleckiej a Powiatem 
Kieleckim, nieprawidłowości nie stwierdziła. Dotacja przeznaczona na bieżącą działalność 
ośrodka została wydatkowana zgodnie z umową. 
 
2.7.  Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa 

 
Zgodnie z art. 46 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej powiaty  

są zobowiązane do prowadzenia poradnictwa specjalistycznego, w szczególności prawnego, 
psychologicznego i rodzinnego. Jest ono świadczone osobom i rodzinom, które mają 
trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych, 
bez względu na posiadany dochód. 
 W miarę potrzeb zgłaszanych przez klientów naszego Centrum, będących 
mieszkańcami powiatu kieleckiego, porad prawnych w różnym zakresie udziela radca 
prawny zatrudniony w PCPR. W roku 2010r. udzielono 300 porad, w tym z zakresu 
własności nieruchomości, prawa spadkowego, zasiłków chorobowych, podziału 
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nieruchomości, alimentów, separacji, ograniczenia władzy rodzicielskiej i służebności 
gruntowej. 

Porad psychologicznych udziela zatrudniony w PCPR psycholog, w warunkach 
gwarantujących anonimowość. W przypadku rodzin zastępczych udziela wsparcia w miejscu 
zamieszkania rodziny.  

W roku 2010 mieszkańcom powiatu kieleckiego udzielono łącznie 101 porad 
psychologicznych, w tym: 

 84 porad indywidualnych 
 17 porad telefonicznych. 
Najczęściej sygnalizowanym problemem były sytuacje kryzysowe wynikające  

z bezradności wobec problemów wychowawczych, trudności z dorastającymi dziećmi, 
trudności dziecka w nauce, agresja, nadpobudliwość, kłopoty z koncentracją. Kolejna grupa 
petentów to osoby niezaradne życiowo, mające zaburzone relacje w rodzinie, problemy 
emocjonalne oraz brak poczucia własnej wartości. 

Ponadto rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka otrzymują stałe wsparcie 
psychologiczne i pedagogiczne poprzez pomoc w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-
wychowawczych, problemów szkolnych, udzielanie porad i kierowanie do odpowiednich 
instytucji w sytuacjach wymagających podjęcia długoterminowej terapii. W ramach realizacji 
tego zadania udzielono 55 indywidualnych konsultacji dla osób prowadzących rodzinne domy 
dziecka i rodziny zastępcze, nawiązana została współpraca z poradnią psychologiczno-
pedagogiczną, ośrodkami pomocy społecznej oraz Placówką Opieki Doraźnej „Azyl”  
w Kielcach w związku ze zgłoszeniem przez rodziny zastępcze oraz RDD koniecznością 
udzielenia pomocy 11 wychowankom. Ponadto nawiązano współpracę z rodzicami 
naturalnymi dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych  
oraz z osobami przygotowującymi się do usamodzielnienia. 

Mieszkańcy Powiatu Kieleckiego wymagający porad i wsparcia specjalistów mogą 
również skorzystać z usług następujących instytucji: Świętokrzyskiego Centrum Profilaktyki  
i Edukacji w Kielcach, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych: w Bodzentynie, 
Piekoszowie i Chmielniku, Centrum Interwencji Kryzysowej, Katolickiego Ośrodka 
Adopcyjno-Opiekuńczego. 

Z informacji uzyskanych z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Bodzentynie, 
Chmielniku i Piekoszowie wynika, iż z ich usług w roku 2010 skorzystało łącznie około 3508 
dzieci i młodzieży oraz ich rodziców. Systemową terapią lub jej elementami zostały objęte 24 
rodziny. 

Świętokrzyskie Centrum Profilaktyki i Edukacji w Kielcach udzieliło łącznie 1930 
porad psychologicznych rodzinom z powiatu kieleckiego, w tym 822 porad rodzinom  
lub małżeństwom w zakresie systemowej terapii rodzin, a 1108 rodzicowi z dzieckiem. 
 Poszczególne sądy rejonowe opieką i nadzorem kuratorskim objęły następującą liczbę 
osób i rodzin z terenu Powiatu Kieleckiego. Z informacji udzielonej przez Sąd Rejonowy  
w Ostrowcu Św. wynika, że nadzorem kuratora rodzinnego objęto 35 rodzin z terenu gmin 
Łagów i Nowa Słupia, natomiast na terenie gminy Łopuszno kurator sądowy sprawował 
nadzór nad 22 rodzinami. Sąd Rejonowy w Kielcach obejmujący zasięgiem gminy Bieliny, 
Chęciny, Daleszyce, Górno, Masłów, Miedziana Góra, Morawica, Piekoszów, Raków, 
Sitkówka- Nowiny, Strawczyn, Zagnańsk wykazał 254 rodziny objęte nadzorem kuratora. 
W Sądzie Rejonowym w Busku-Zdroju toczyły się sprawy w zakresie leczenia 
odwykowego (26 osób), w sprawach karnych nieletnich (33 osoby) oraz nadzoru 
kuratorskiego- 32 osoby. Sąd Rejonowy w Starachowicach wykazał 37 spraw dotyczących 
ograniczenia władzy rodzicielskiej dla rodziców poprzez wyznaczenie nadzoru kuratora. 
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2.8.   Realizacja „Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów  Społecznych   
w Powiecie Kieleckim na lata  2006-2010” 

 
„Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie 

Kieleckim na lata 2006-2010” została przyjęta Uchwałą Nr XXXIV/43/06 Rady Powiatu  
w Kielcach z dnia 27 czerwca 2006 roku. Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004r o pomocy 
społecznej (art. 19 pkt.1) strategia uwzględniała programy pomocy społecznej, wspierania 
osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka, w tym osób niepełnosprawnych i innych 
zagrożonych wykluczeniem społecznym. W strategii wpisane zostały zadania własne powiatu 
z zakresu obowiązującej ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy o rehabilitacji zawodowej  
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 
  W wyniku przeprowadzonej analizy realizacji Strategii za lata 2006-2010 dokonano 
podsumowania dotyczącego wykonania założonych projektów i zadań.  
Strategia zawierała 12 projektów, z których zrealizowano 7 projektów. Ze względu  
na zmieniającą się sytuację prawną, trudności w pozyskaniu środków finansowych lub brak 
warunków lokalowych 5 projektów nie zostało zrealizowanych.  
Do głównych kierunków przyjętych w „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych  
w  latach 2006-2010” należały:       

1. Kompleksowa pomoc rodzinie mającej trudności opiekuńczo-wychowawcze. 
2. Profesjonalizacja służb społecznych jako czynnika integracji lokalnej, celem 

zwiększenia samodzielności i aktywizacji osób wymagających pomocy socjalnej. 
3. Promowanie rodzicielstwa zastępczego na terenie Powiatu Kieleckiego. 
4. Poprawa warunków życiowych mieszkańców domów pomocy społecznej. 
5. Ograniczenie skali zjawiska przemocy w rodzinie.  
6. Aktywizacja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
7. Kształtowanie postaw akceptacji i zrozumienia wśród społeczności lokalnej 

w stosunku do osób niepełnosprawnych. 
8. Inspirowanie nowych działań w zakresie rozwiązywania problemów klientów pomocy 

społecznej. 
9. Zwiększenie szans osób niepełnosprawnych na zatrudnienie. 
10. Zacieśnianie współpracy w zakresie partnerstwa lokalnego z organizacjami 

pozarządowymi. 
11. Poprawa pozycji społecznej i ekonomicznej osób niepełnosprawnych. 
12. Zapewnianie dostępu do instytucji pomocy społecznej świadczących usługi 

na odpowiednim poziomie. 
13. Poprawa funkcjonowania osób niepełnosprawnych w środowisku lokalnym. 
14. Rozwój bazy instytucjonalnej pomocy społecznej w Powiecie Kieleckim. 

W zdecydowanej większości przy realizacji projektów założone cele zostały zrealizowane. 
Jednocześnie widząc zapotrzebowanie na tego rodzaju zadania planuje się w latach 
następnych przedłużenie realizacji wybranych projektów, które będą umieszczone w nowym 
dokumencie strategicznym.    

I. Projekty zrealizowane:  
 5.1 Wprowadzanie systemowych rozwiązań w opiece nad dzieckiem i rodziną (realizacja 

w 2006r., 2007r., 2008r., 2009r., 2010r). Łączny koszt realizacji zadania wyniósł 
1 113 719, 13 w tym: 371.056,84 zł-budżet powiatu, 714.662,29 zł - UE, 28.000,00 zł- 
budżet państwa.   

 5.2 Doszkalanie kadr pomocy społecznej (realizacja w 2006r., 2007r., 2010r.). Łączny 
koszt realizacji projektu wyniósł 3.840,00zł.-całość budżet powiatu   

 5.3 Promocja i rozwój rodzicielstwa zastępczego (realizacja w 2006r.,2007r., 2008r.,  
2009r., 2010r.) Łączny koszt realizacji zadania wyniósł 35.700,00zł. - całość budżet 
powiatu   
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 5.5 Likwidacja barier transportowych na terenie Powiatu Kieleckiego (realizacja w 2006r., 
2008r.). Łączny koszt realizacji projektu wyniósł 690.119,38zł, w tym 444.742,00zł 
środki PFRON.  

 5.6 Likwidacja barier w zakresie umożliwienia osobom niepełnosprawnym poruszania  
się i komunikowania ( realizacja w 2006r., 2008r.). Łączny koszt realizacji projektu 
wyniósł: 48.121,47 zł., w tym 36.025,30 zł ze środków PFRON. 

 5.7 Utworzenie dziennej placówki świadczącej usługi z zakresu rehabilitacji dla osób 
niepełnosprawnych (realizacja w 2009r., 2010r.). Łączny koszt realizacji projektu wyniósł 
115.930,00 zł w tym: 60.000,00 zł- środki PFRON;513,00 zł-budżet powiatu,  
55.417,50 zł-wkład własny stowarzyszenia.  

 Podnoszenie poziomu usług w ponadgminnych domach Pomocy społecznej (DPS 
Łagiewniki realizacja w 2006r., 2007r., 2008r., 2009r. i 2010r.). Łączny koszt  
realizacji projektu wyniósł:11.1895.146,26 zł w tym 7.375.146,26 zł-środki powiatu, 
4.520.000,00 zł- budżet państwa.  

 Podnoszenie poziomu usług w ponadgminnych domach Pomocy społecznej (DPS 
Zgórsko realizacja w 2006r., 2007r., 2008r., 2009r i 2010r.). Łączny koszt realizacji 
projektu wyniósł:5.403.064,55 w tym-796.819,00 zł środki PFRON, 500.000,00zł-
kontrakt wojewody, 4.106.245,55- budżet powiatu. 
 

II. Projekty niezrealizowane: 
 5.4. Lokalna kampania nt. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  
 5.9 Powołanie Dziennego Ośrodka Wsparcia dla osób wymagających opieki.  
 5.10 Tworzenie mieszkań chronionych. 
 5.11 Utworzenie wielofunkcyjnej placówki opiekuńczo-wychowawczej.  
 5.12 Utworzenie Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

Projekty nie zostały zrealizowane ze względu na brak środków finansowych oraz brak bazy 
lokalowej. 
 

2.9. Szkolenia. 
 

2.9.1. Szkolenia rodzin zastępczych  
 W roku 2010 przedłużono umowę z Katolickim Ośrodkiem Adopcyjno-Opiekuńczym 
w Kielcach na realizację zadania z zakresu ustawy o pomocy społecznej, dotyczącego 
świadczenia usług konsultacyjno-diagnostycznych oraz prowadzenia szkoleń, poradnictwa  
i wsparcia psychologiczno-pedagogicznego przez ośrodki adopcyjno–opiekuńcze dla rodzin 
zastępczych i rodzinnych domów dziecka z terenu Powiatu Kieleckiego. 
 W roku 2010 roku kolejni kandydaci (1 rodzina) rozpoczęła szkolenie na podstawie 
programu pn. „Dziecko czeka”, dla rodzin zastępczych i uzyskała kwalifikacje do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej. Ponadto w ramach realizacji umowy udzielano pomocy 
psychologicznej i pedagogicznej dla rodzin zastępczych oraz osób prowadzących placówki 
rodzinne, a także pomocy w rozwiązywaniu problemów wynikających z wychowywania  
i ze sprawowania opieki nad dziećmi, podjęto współpracę z placówkami rodzinnymi  
w zakresie dokonywania okresowej oceny sytuacji dzieci umieszczonych w tych placówkach 
oraz oceny zasadności dalszego pobytu dziecka w placówce rodzinnej. 
 W ramach kolejnej edycji Akcji Wojewody Świętokrzyskiego „Potrzebuję rodziców 
od zaraz” w październiku 2010r Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach  
we współpracy z Katolickim Ośrodkiem Adopcyjno-Opiekuńczym w Kielcach uczestniczyło  
w następujących przedsięwzięciach: podczas dyżuru informacyjnego w siedzibie Katolickiego 
Ośrodka Adopcyjno-Opiekuńczego, osoby zainteresowane ideą rodzicielstwa zastępczego 
uzyskały informacje dotyczące warunków niezbędnych do utworzenia rodziny zastępczej  
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dla dzieci pozbawionych opieki rodziców biologicznych, szkoleń rodzin zastępczych  
oraz podstawowych uprawnień i obowiązków rodzin zastępczych. W 2010r. widoczne było 
mniejsze zainteresowanie pełnieniem funkcji rodziców zastępczych niż w latach poprzednich.   
 
2.9.2. Szkolenia pracowników pomocy społecznej.  
W 2010r PCPR zorganizował szkolenia dla gops z terenu powiatu oraz dla osób 
prowadzących rodzinne domy dziecka i niespokrewnione rodziny zastępcze. W związku z 
powyższym w miesiącu marcu 2010r. dla pracowników ośrodków pomocy społecznej zostało 
przeprowadzone szkolenie przez psychologa zatrudnionego w Centrum Interwencji 
Kryzysowej w Kielcach na temat dostarczenia podstawowej wiedzy dotyczącej przemocy  
w rodzinie z uwzględnieniem perspektywy prawnej, społecznej, moralnej i psychologicznej 
oraz  zapoznanie ze strategiami działań interdyscyplinarnych, kryzysowych i terapeutycznych. 
Uczestnicy szkolenia zostali również zapoznani z problematyką funkcjonowania zespołów 
interdyscyplinarnych na terenie gminy pod kątem przepisów nowej ustawy  
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W miesiącu kwietniu i maju 2010r. psycholog 
zatrudniony w PCPR przeprowadził szkolenie dla osób prowadzących rodzinne domy dziecka 
i niespokrewnione rodziny zastępcze pn. „Rozwój seksualny dziecka a proces wychowawczy. 
Problemy i sposoby przeciwdziałania trudnościom związanym z dojrzewaniem dzieci”. 
Pracownicy PCPR korzystali z bezpłatnych szkoleń finansowanych ze środków Unii 
Europejskiej oraz innych, które miały na celu podnoszenie wiedzy w zakresie realizowanego 
programu i wydatków z Unii Europejskiej.  
 
Tabela 6. Wykaz szkoleń, w których uczestniczyli pracownicy PCPR. 
Lp. Temat szkolenia Ilość osób 
1 Egzekucja świadczeń nienależnie pobranych – teoria  

a praktyka 
2 

2 Zamknięcie ksiąg rachunkowych w urzędach jednostek 
samorządu terytorialnego 

1 

3 Prawo zamówień publicznych w praktyce – najnowsze zmiany 1 
4 Rozliczanie zadań publicznych przekazanych do realizacji 

organizacjom pozarządowym w świetle znowelizowanej ustawy 
o pożytku publicznym i wolontariacie 

1 

5 Instrukcja kancelaryjna, biurowość i archiwizacja 1 
6 Tworzenie procedur kontroli zarządczej w jednostce 

samorządowej 
1 

7 Zmiany w sprawozdawczości budżetowej 2 
8 Kontrola zarządcza w jednostkach sektora finansów publicznych 

a odpowiedzialność za naruszenie dyscypliny finansowej 
1 

9 Konferencja: „Inkubator społecznej przedsiębiorczości – 
narzędziem promocji ekonomii społecznej w Województwie 
Świętokrzyskim” 

1 

10 Procedury Zamówień Publicznych w ramach projektów 
finansowych ze środków unijnych. Najczęściej popełniane błędy 

1 

11 Bariery w świadczeniu usług osobom niepełnosprawnych – 
identyfikacja problemów, planowanie zmiany w systemie 
prawnym (projekt zmiany ustawy o zmianie ustawy  
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych, założenia do projektu ustawy  
o wyrównaniu szans osób niepełnosprawnych) 

1 

12 Przemoc domowa – diagnoza i praca z rodziną 1 
13 Zespoły interdyscyplinarne – porozumienie 

międzyinstytucjonalne w walce z przemocą w rodzinie 
1 
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14 Seminarium: „od diagnozy problemów społecznych do strategii i 
planów działania” 

6 

15 Praca z trudnym klientem  Metody pracy z osobami  
z zaburzeniami psychicznymi i niepełnosprawnością 
intelektualną 

1 

16 Przemoc domowa – diagnoza i praca z rodziną 2 
17 Aktywne formy pomocy rodzinie w pracy OPS i PCPR 1 
18 Bezpieczeństwo interwenta podczas wykonywania zadań 

służbowych 
1 

19 Praca z rodziną 1 
20 Praca z trudnym klientem 1 
 

3. Rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych 
 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje zadania powiatu na rzecz osób 
niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej zgodnie z ustawą o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

 
3.1. Realizacja zadań dofinansowanych ze środków PFRON i środków powiatu  

dla indywidualnych wnioskodawców   
 
Środki PFRON zgodnie z obowiązującymi przepisami są przydzielane powiatom  
wg obowiązującego algorytmu w I kwartale roku. Następnie Rada Powiatu w stosownej 
uchwale dokonuje określenia zadań i przeznacza na nie środki PFRON. 
Uchwałą  Nr XXVI/15/10 Rady Powiatu w Kielcach z dnia 23 lutego 2010 roku, 
z późniejszymi zmianami  na dofinansowanie zadań z zakresu rehabilitacji społecznej 
ze środków PFRON w 2010r. przeznaczono  kwotę 2.063.319,00 zł. z otrzymanej kwoty 
ogółem 2.813.319,00 zł. 
 W ramach tych środków udzielono dofinansowania dla osób niepełnosprawnych 
 wg  następujących zadań:  

 dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów  
w  turnusach rehabilitacyjnych –112.287,86 zł  

 dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu  
się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami ON -  125.000,00 zł 

 dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty 
ortopedyczne i środki pomocnicze-  301.963,59 zł 

 dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej- 
1.524 .067,55 zł 

 
Ponadto we wrześniu 2010r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach 

otrzymało dodatkowe środki z Budżetu Powiatu w łącznej wysokości 357.000,00 zł  
na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych:  
 dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze w kwocie 209.030,00 zł, 
 dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu  

się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych 
w kwocie 147.970,00 zł. 
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Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. 
 

W 2010r. o dofinansowanie ze środków PFRON do sportu, kultury, rekreacji 
 i turystyki ubiegało się 9 organizacji pozarządowych. W związku z przyznaniem  
przez PFRON w 2010 roku dla Powiatu Kieleckiego niewystarczającej ilości środków  
na zadania ustawowe Rada Powiatu w Kielcach  Uchwałą  Nr XXVI/15/10 z dnia 23 lutego 
2010 roku podjęła decyzję, że w/w zadanie nie będzie realizowane. 
Pracownicy PCPR przeprowadzili kontrole w 8 organizacjach pozarządowych, tj.: 
 Polskim Stowarzyszeniu na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło  

w Kielcach, 
 Polskim Związku Niewidomych Koło Kielce, 
 Polskim Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Koło w Chmielniku, 
 Świętokrzyskim Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom Młodzieży, Dorosłym z Cukrzycą  

i z Innymi Schorzeniami z siedzibą w Kielcach,  
 Świętokrzyskim Klubie ,,AMAZONKI” przy Świętokrzyskim Centrum Onkologii  

w Kielcach, 
 Polskim Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Rejonowy w Nowej 

Słupi, 
 Polskim Stowarzyszeniu Diabetyków o/Rejonowy w Kielcach, 
 Związku Kombatantów i B. Więźniów Politycznych Koło Gminne w Nowej Słupi. 

Kontrola została przeprowadzona w zakresie realizacji umów podpisanych w 2009r. 
na dofinansowanie zadania sport, kultura, turystyka i rekreacja osób niepełnosprawnych  
oraz posiadania przez osoby niepełnosprawne z terenu Powiatu Kieleckiego (które 
uczestniczyły w imprezach organizowanych przez stowarzyszenia a finansowanych  
ze środków PFRON) orzeczeń o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeń równoważnych.  
W wyniku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. 
 
Uczestnictwo osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych. 
 
Na w/w zadanie otrzymano kwotę 112.287,86 zł. Z uwagi na niewystarczającą ilość środków 
PFRON w stosunku do istniejących potrzeb, zgodnie z Uchwałą Nr 187/90/10 Zarządu 
Powiatu w Kielcach z dnia 24 marca 2010r  wysokość dofinansowania do uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych oraz ich opiekunów została obniżona  
o 20% kwot, o których mowa w §6 ust. 1 rozporządzenia MPIPS z dnia 15 listopada 2007 
roku w sprawie turnusów rehabilitacyjnych (Dz. U. Nr 230 poz.1694 ).  
W 2010 roku złożono 363 wnioski, pozytywnie rozpatrzono 213 ( w tym 25 rezygnacji). 
Z powody niewystarczających środków 150 wniosków zostało rozpatrzonych negatywnie.             
Przyznane środki wykorzystano w 100%. Z dofinansowania do turnusu rehabilitacyjnego 
skorzystało w 2010 roku 112 osób niepełnosprawnych oraz 76 ich opiekunów, w tym: 
 68 osób dorosłych niepełnosprawnych na kwotę  45.869,86 zł. 
 44 dzieci i młodzieży niepełnosprawnej na kwotę 30.689,00 zł. 
 38  opiekunów dorosłych osób niepełnosprawnych na kwotę 17.844,00 zł. 
 38 opiekunów dzieci i młodzieży niepełnosprawnej na kwotę  17.885,00 zł.  
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Uczestnicy  turnusów rehabilitacyjnych wg gmin powiatu kieleckiego w 2010r.    

          
                                                                                                                                                    
Likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych 
w  związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych. 
 
Na realizację w/w zadania przeznaczono łączną kwotę 272.970,00 zł ( w tym: środki PFRON 
– 125 000,00zł, środki Powiatu – 147 970,00zł ), która została wydatkowana w 100%. 
Z przyjętych 413 wniosków zrealizowano 100 ( w tym: 34 wnioski ze środków PFRON, 
66 wniosków ze środków Powiatu ); 9 wnioskodawców zmarło, 97 wnioskodawców złożyło 
rezygnację oraz  47 wnioskodawców otrzymało odpowiedź negatywną ze względu na brak 
zasadności dofinansowania (wnioski 160 osób również zostały rozpatrzone negatywnie  
ze względu na brak środków finansowych w 2010 roku). 
Najczęstszymi przyczynami rezygnacji były między innymi:  nieuregulowana sytuacja 
prawna nieruchomości, zakup wnioskowanych przedmiotów ze środków własnych  
przed podpisaniem umowy oraz brak środków finansowych na pokrycie udziału własnego. 
 

 Bariery architektoniczne. 
Na likwidację barier architektonicznych dofinansowanie otrzymały przede wszystkim osoby 
niepełnosprawne, które udokumentowały orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności 
 i zaświadczeniem od lekarza specjalisty choroby narządu wzroku oraz znaczną dysfunkcję 
narządu ruchu (tj.: poruszanie się na wózku inwalidzkim, o kuli, mózgowe porażenie 
dziecięce, amputacja kończyn dolnych ).  
Na likwidację barier architektonicznych w 2010r.  złożono 144 wnioski. 
Z dofinansowania zrezygnowało 19 osób, 4 wnioskodawców zmarło, 92 wnioski rozpatrzono 
negatywnie (20 wniosków –brak zasadności dofinansowania, pozostałe ze względu na brak 
środków finansowych w 2010 roku.) 
Dofinansowanie otrzymało  29  osób niepełnosprawnych  na łączną kwotę  111.550,00 zł., 
stanowią środki PFRON. 

W przypadku dzieci i młodzieży zawarto 4 umowy na kwotę 13.500,00zł, stanowią 
środki PFRON. 
W ramach zadania udzielano dofinansowań m.in. do: 
 modernizacji łazienek, 
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 budowy chodnika i wykonania podjazdów zaopatrzonych w barierki ochronne, 
 przystosowania mieszkań dla potrzeb osób niepełnosprawnych, tj.: wymianę stolarki 

drzwiowej i okiennej, położenie posadzki antypoślizgowej, montaż uchwytów, 
modernizację schodów  z instalacją poręczy, 
W przypadku osób dorosłych zawarto: 25 umów na kwotę 98.050,00zł, stanowią 

środki PFRON. 
 W ramach zadania udzielano dofinansowań m.in. do: 
 modernizacji łazienek, 
 wykonania podjazdów i chodnika, 
 przystosowania pomieszczeń mieszkalnych dla potrzeb osób niepełnosprawnych,  

tj.: wymianę stolarki drzwiowej i okiennej, wykonanie posadzek antypoślizgowych, 
likwidację progów, instalację grzejników, wykonanie instalacji wod - kan i co. 

Przeprowadzono 26 wizji lokalnych w miejscu zamieszkania niepełnosprawnych 
wnioskodawców. 
Sporządzono 29 protokołów końcowych z odbioru przedmiotu umowy polegającej  
na likwidacji barier architektonicznych. 
Wszystkie prace zostały wykonane i rozliczone zgodnie z podpisanymi umowami.  
 
 Bariery  techniczne.  
Na likwidację barier technicznych dofinansowanie otrzymały osoby, których dokumentacja 
dołączona do wniosku wskazywała na występowanie dysfunkcji narządu ruchu i dużych 
problemów w poruszaniu się. 

Na likwidację barier technicznych w 2010r. złożono 122 wnioski. Zrealizowano 30 
umowy na kwotę  120.450,00 zł., ( w tym środki PFRON 11.950,00 zł oraz środki budżetu 
powiatu 108.500,00 zł) 
Z dofinansowania zrezygnowały 24 osoby, 3 wnioskodawców zmarło, 65 wniosków 
rozpatrzono negatywnie, w tym 51 ze względu na brak środków finansowych w 2010r. 

W przypadku dzieci i młodzieży zawarto 4 umowy na kwotę 26.000,00 zł,  
( w tym środki PFRON 2.000,00 zł oraz środki budżetu powiatu 24.000,00 zł) 

W ramach zadania dofinansowywano min. zakup: 
 podnośnika, 
 schodołazu,   
 dwóch zestawów generatorów impulsów powietrznych dla dzieci chorujących 

 na mukowiscydozę.  
W przypadku osób dorosłych zawarto 26 umów na kwotę 94.450,00zł, ( w tym środki 

PFRON 9.950,00 zł oraz środki budżetu powiatu 84.500,00 zł) 
 W ramach zadania dofinansowywano min. zakup: 
 podnośników    
 łóżka rehabilitacyjno–wspomagającego.  
 

 Bariery  w komunikowaniu się: zrealizowano 41 umowy na kwotę  40.970,00 zł 
Na likwidację barier w komunikowaniu się dofinansowanie otrzymali wnioskodawcy, którzy 
udokumentowali zaświadczeniem lekarskim i orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności 
chorobę narządu wzroku i słuchu oraz dzieci posiadające orzeczenie o potrzebie kształcenia 
indywidualnego i specjalnego jak również osoby dorosłe czynne zawodowo.  
 
Na likwidację barier w komunikowaniu sie w 2010r. zostało złożonych 147 wniosków. 
Z dofinansowania  zrezygnowały 54 osoby, 2 wnioskodawców zmarło, 50 wniosków 
rozpatrzono negatywnie, w tym 37 ze względu na brak środków finansowych w 2010 roku. 
Na likwidację barier w komunikowaniu się dofinansowanie otrzymało: 
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25  dzieci na kwotę   25.500,00zł, ( w tym środki PFRON 1.500,00 zł oraz środki 
budżetu powiatu 24.000,00 zł) 
 
Niniejszą kwotę przeznaczono na dofinansowanie zakupu sprzętu komputerowego dla dzieci  
niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o potrzebie nauczania indywidualnego  
18 dzieci.  

Ponadto dofinansowanie otrzymało 16  osób dorosłych na kwotę   15.470,00zł ( w tym 
środki budżetu powiatu 15.470,00 zł), którą przeznaczono w większości na dofinansowanie 
zestawów komputerowych dla 15 osób pracujących. 
 
 
Liczba osób, które otrzymały dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych,  
w komunikowaniu się i technicznych w 2010r ( w tym:  środki PFRON i środki Powiatu ) 
 

 
 
 
Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne  
i środki pomocnicze. 
Na realizację w/w zadania przeznaczono łączną kwotę 510.993,59 zł (w tym: środki  PFRON 
- 301 963,59 zł, środki Powiatu - 209 030,00 zł), która została wydatkowana w 100%.  
Z przyjętych 600 wniosków zrealizowano 410 (w tym: 309 wniosków ze środków PFRON, 
101 wnioski ze środków Powiatu); 13 wnioskodawców zmarło, 7 wnioskodawców złożyło 
rezygnację oraz 4 wnioskodawców otrzymało odpowiedź negatywną. 
 
 Dofinansowanie zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych. 
Wydano łącznie 480 decyzji przyznających dofinansowanie na łączną kwotę dla: 
79 dzieci i młodzieży na kwotę 177.169,32 zł, 

 43 dzieci na kwotę 47.798,94 zł ze środków PFRON 
 36 dzieci i młodzieży na kwotę 129.370,38 zł ze środków Powiatu. 

 

41%

30%

29%

bariery w komunikowaniu się-41osób

bariery techniczne-30 osób

bariery architektoniczne-29 osób
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Wnioski 13 osób nie zostały zrealizowane ze względu na brak środków finansowych  
i zostały przeniesione na 2011 rok.   

Poniżej przedstawiony został szczegółowy wykaz dofinansowania zakupionych 
przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych dla:  
 33 osób do zakupu pielucho majtek, cewników, worków na łączną kwotę 9.035,47 zł,  
 16 osób do aparatów słuchowych na kwotę 64.488,80 zł,  
 9 osób do obuwia ortopedycznego na kwotę 2.858,04 zł, 
 8 osób do wózków inwalidzkich na kwotę 21.108,00zł, 
 3 osób do  indywidualnych przedmiotów pionizujących na kwotę 12.000,00 zł,  
 5 osób do gorsetów na kwotę 2.524,01 zł,    
 1 osoby do fotelika na kwotę 1.050,00 zł, 
 2 osób do materaca przeciwodleżynowego na kwotę 1.083,00 zł, 
 6  osób do systemów wspomagających słyszenie na kwotę 54.460,00 zł 
a także m.in., wkłuć do pompy insulinowej,  balkoników, aparatów odwodzących 
kończyny, epiprotezy ocznej na łączną kwotę 8.562,00 zł. 

 
331 osób dorosłych na kwotę 333.842,27 zł. 

 266 osób dorosłych na kwotę 254.164,65 zł ze środków PFRON, 
 65 osób dorosłych na kwotę 79.659,62 zł ze środków Powiatu. 

 
127 wnioskodawców nie otrzymało dofinansowania ze względu na brak środków 
finansowych. Wnioski tych osób zostały przeniesione na 2011 rok. 

Wykaz przyznanych dofinansowań do zakupionych przedmiotów ortopedycznych  
i środków pomocniczych wg ich rodzaju dla:  
 152 osób do aparatów słuchowych na kwotę 191.628,90 zł,  
 98 osób do pieluchomajtek, cewników, worków, podkładów na kwotę 37.187,50 zł, 
 20 osób do obuwia ortopedycznego na kwotę 6.935,25zł, 
 26 osób do protez na kwotę 40.288,25 zł, 
 13 osób do wózków inwalidzkich na kwotę 18.083,00 zł, 
 4 osób do indywidualnych przedmiotów pionizujących na kwotę 12.000,00 zł, 
 17 osób do materacy przeciwodleżynowych na kwotę 8.055,40 zł, 
 8 osób do balkoników na kwotę 1.327,90 zł, 
 1 osoby do systemów wspomagających słyszenie na kwotę 8.250,00 zł, 
 2 osób do protez powietrznych na kwotę 4.359,00 zł 
a także do kul, poduszek przeciwodleżynowych, szyny, czwórnóg, szkieł korekcyjnych, 
łuski, aparatu stabilizującego, pończoch kikutowych łączną kwotę 5.727,60 zł. 
 

Wśród Wnioskodawców, którzy otrzymali dofinansowanie do zaopatrzenia  
w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, znalazły się również osoby, które otrzymały 
w/w dofinansowanie do więcej niż jednego przedmiotu. 

 
 Dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego dla indywidualnych 

wnioskodawców. 
 
Wnioski o dofinansowanie do w/w zadania złożyło 26 wnioskodawców; 11 wniosków 

dotyczących dofinansowania do łóżek rehabilitacyjnych oraz kamizelek do drenażu zostało 
przeniesionych i zrealizowanych w ramach zadania likwidacja barier funkcjonalnych. 
Wnioski 15 osób nie zostały zrealizowane w 2010 roku ze względu na brak środków 
finansowych i zostały rozpatrzone negatywnie. 
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Wnioskodawcy wg gmin powiatu kieleckiego, którzy w 2010r. skorzystali 
z dofinansowania ze środków PFRON i środków budżetu powiatu na zadania 
rehabilitacji społecznej. 
 

 
 
3.2.  Dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej. 
 

Warsztaty terapii zajęciowej działają na podstawie: ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
(Dz. U. z 2010r. Nr 214, poz. 1407 z późn. zm. ) i Rozporządzenia Ministra Gospodarki, 
Pracy i Polityki Społecznej z dnia 25 marca 2004r. w sprawie warsztatów terapii zajęciowej  
(Dz. U. z 2004r. Nr 63, poz. 587). 

Warsztat jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówką, która stwarza 
osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy, możliwość rehabilitacji społecznej  
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 Dorośli Dzieci Dorośli Dzieci Dorośli Dzieci Dorośli  

Bieliny 3 4 12 5 4 4 - 32 
Bodzentyn  2 1 16 - 3 4 - 26 
Chęciny  4 11 21 10 2 1 - 49 
Chmielnik 10 3 54 7 4 1 - 79 
Daleszyce 2 1 22 7 7 - - 39 
Górno 3 - 20 12 3 3 - 41 
Łagów 2 1 11 3 2 1 - 20 
Łopuszno  - - 10 1 2 1 29 43 
Miedziana 
Góra 

8 4 12 4 3 3 - 34 

Masłów - 1 14 1 4 1 - 21 
Mniów 1 1 12 9 2 2 - 27 
Morawica 12 6 20 7 7 4 - 56 
Nowa Słupia 2 2 14 2 4 1 - 25 

Piekoszów 4 4 19 4 2 4 - 37 
Pierzchnica 2 1 14 1 3 1 37 59 
Raków 1 1 16 1 2 2 - 23 
Sitkówka-
Nowiny 

3 - 12 - 1 1 38 55 

Strawczyn - - 5 2 4 1 - 12 

Zagnańsk 9 3 27 3 4 2 - 48 
RAZEM 68 44 331 79 63 37 104 726 
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i zawodowej. Warsztaty mogą być organizowane przez fundacje, stowarzyszenia  
lub przez inne podmioty. Warsztat jest placówką pobytu dziennego, w której czas trwania 
zajęć wynosi do 7 godzin dziennie, łącznie 35 godzin tygodniowo. Działalność warsztatu  
jest działalnością o charakterze niezarobkowym. 

Celem działania warsztatu jest rehabilitacja prowadząca do włączania osób 
niepełnosprawnych w rynek pracy oraz przygotowująca uczestników do życia w środowisku 
społecznym. Terapia przebiega zgodnie z indywidualnym programem rehabilitacji, 
opracowanym dla każdego uczestnika przez radę  programową warsztatu. 
Czas trwania rehabilitacji zależy przede wszystkim od efektów osiąganych przez osobę 
niepełnosprawną. Rada Programowa dokonuje co najmniej 1 raz w roku oceny realizacji 
indywidualnego programu. 

WTZ-y są zobowiązane do przedkładania w PCPR, w terminie do 10 dnia miesiąca 
następującego po okresie rozliczeniowym kwartalnych informacji o wydatkowaniu środków 
Funduszu w formie zestawienia planowanych i wydatkowanych środków w ramach 
poszczególnych pozycji preliminarza kosztów wraz z opisem wydatków. 

Ponadto WTZ składa roczne sprawozdania z działalności rehabilitacyjnej  
i wykorzystania środków finansowych, w terminie do dnia 1 marca roku następnego. 
Powyższe sprawozdania służą do dokonywania cokwartalnej i corocznej oceny działalności 
Warsztatu. 

W powiecie kieleckim wg stanu na 31 grudnia 2010r. funkcjonowały 3 WTZ-y:  
w Zgórsku, Osinach i Fanisławicach. 

Na działalność Warsztatów Terapii Zajęciowej w Zgórsku, Fanisławicach i w Osinach 
przekazano łączną kwotę 1. 524.067,55 zł, w tym koszt działalności WTZ w Zgórsku, 
Osinach i Fanisławicach (103 uczestników) – w części nieobjętej dofinansowaniem  
ze środków PFRON- pokryty z budżetu powiatu wyniósł  169.340,84 zł.  
 
Dofinansowanie Warsztatów Terapii Zajęciowej w Zgórsku, Fanisławicach  
i w Osinach w 2010r z podziałem na środki PFRON oraz środki  Powiatu.   
 

 
 
 

Ponadto Powiat Kielecki ponosił w 2010r. odpłatność za 22 uczestników 
pochodzących z terenu powiatu kieleckiego, a uczestniczących w zajęciach warsztatowych  

90%

10%

Środki PFRON przeznaczone na działalność WTZ w 2010r

Środki Budżetu Powiatu
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w WTZ Gnojno Powiat Buski (2 osoby), WTZ Mnichów  Powiat Jędrzejów (3 osoby)  
oraz WTZ w Kielcach przy ul. Kryształowej  i Słonecznej  (16 osób) na łączną kwotę 
34. 524,00 zł. Również Miasto Kielce zgodnie z podpisanym porozumieniem na 2010 
przekazało do budżetu powiatu kieleckiego środki finansowe w kwocie 1.644, 00 zł.  
za 1 uczestnika WTZ w Zgórsku będącego  mieszkańcem Miasta Kielce. Jednocześnie powiat 
Włoszczowski  zgodnie z podpisanym porozumieniem na 2010 przekazał do budżetu powiatu 
kieleckiego środki finansowe w kwocie 4.932, 00 zł. za 3 uczestników WTZ w Fanisławicach 
będących  mieszkańcami powiatu włoszczowskiego.  

  
3.2.1. Warsztat Terapii Zajęciowej w Zgórsku. 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Zgórsku funkcjonuje od dnia 19 lipca 1994 roku przy 
Domu Pomocy Społecznej w Zgórsku. Działa na podstawie: regulaminu organizacyjnego 
zatwierdzonego przez jednostkę  prowadząc Warsztat, regulaminu przyznawania środków 
finansowych do treningu ekonomicznego uczestnikom WTZ oraz regulaminu pracy  
i wynagradzania. 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Zgórsku prowadzi zajęcia obecnie dla 38 uczestników 
(9 kobiet i 29 mężczyzn ), 11 uczestników jest mieszkańcami DPS-u, 2 uczestników pochodzi  
z terenu Miasta Kielce, natomiast pozostali są mieszkańcami Powiatu Kieleckiego. Wszyscy 
uczestnicy posiadają aktualne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności ze wskazaniem  
do uczestnictwa w Warsztacie - 26 uczestników posiada stopień znaczny, 12 stopień 
umiarkowany.             

Każdy uczestnik warsztatu posiada opracowany indywidualny program rehabilitacji 
oraz otrzymuje trening ekonomiczny w wysokości 90 zł miesięcznie. 
Według stanu na dzień 31.12.2010r., nie ma osób oczekujących na przyjęcie do Warsztatu 
W Warsztacie Terapii Zajęciowej przy Domu Pomocy Społecznej w Zgórsku zatrudnionych 
jest 12 osób/10,15 etatu. Każdy pracownik zatrudniony w Warsztacie posiada wymagane 
kwalifikacje na zajmowanym stanowisku. 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Zgórsku prowadził zajęcia w pracowniach: witrażu-
współfinansowanej  ze środków Unii Europejskiej w ramach projektu „Równi Lecz Różni”,  
stolarsko-ślusarskiej, humanistycznej, gospodarstwa domowego i dnia codziennego; 
muzycznej, plastycznej, przyrodniczo–środowiskowej. Prowadzona jest również 
rehabilitacja  i poradnictwo psychologiczne i logopedyczne. Uczestnicy są dowożeni  
na zajęcia i odwożeni po ich zakończeniu samochodem przystosowanym do przewozu osób 
niepełnosprawnych, w tym na wózkach inwalidzkich, który został dofinansowany  
w 70 % ze środków PFRON w 2008r. w ramach Programu Wyrównywania Różnic Między 
Regionami.   

Dofinansowanie Warsztatu Terapii Zajęciowej w Zgórsku w 2010 roku zgodnie 
z  podpisanym aneksem nr 1/2010 z dnia 24.02.2010r. oraz aneksem nr 2/2010 z dnia 
27.12.2010 do Umowy Nr 2/2002 z dnia 18 listopada 2002r. o finansowaniu kosztów 
działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej przedstawiało się następująco: 
- dofinansowanie ze środków PFRON w kwocie 547.531,55 zł, co stanowi 90% kosztów 
rocznego utrzymania 38 uczestników WTZ oraz dofinansowanie ze środków własnych 
Powiatu Kieleckiego w kwocie 60.836,84zł co stanowi 10% kosztów utrzymania  
38 uczestników WTZ, łącznie daje to kwotę 608.368,39 zł. 
W 2010r. w grudniu dokonano zwiększenia liczby uczestników w Warsztacie Terapii 
Zajęciowej w Zgórsku o 1 osobę. 
 
3.2.2. Warsztat Terapii Zajęciowej w Osinach. 
 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Osinach funkcjonuje od dnia 01 stycznia 2002 roku, 
działa przy Stowarzyszeniu Pomoc Niepełnosprawnym w Osinach, na podstawie regulaminu 
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organizacyjnego zatwierdzonego przez jednostkę prowadzącą Warsztat oraz regulaminu pracy 
i wynagradzania. Warsztat Terapii Zajęciowej w Osinach od 2002 roku prowadzi zajęcia  
dla 37 uczestników (17 kobiet i 20 mężczyzn). Wszyscy uczestnicy posiadają aktualne 
orzeczenie o stopniu niepełnosprawności ze wskazaniem do uczestnictwa w Warsztacie-32 
uczestników posiada stopień znaczny, 5 stopień umiarkowany.             

Ponadto każdy z uczestników Warsztatu posiada opracowany indywidualny program 
rehabilitacji oraz otrzymuje trening ekonomiczny w wysokości 60 zł miesięcznie.  
Wg stanu na dzień 31.12.2010r. nie ma osób oczekujących na przyjęcie do Warsztatu.    
W WTZ w Osinach zatrudnionych jest 14 osób /11,75 etatów ( w tym jedna osoba przebywa 
na urlopie bezpłatnym, a druga jest na zwolnieniu macierzyńskim). Każdy pracownik 
zatrudniony w Warsztacie posiada wymagane kwalifikacje na zajmowanym stanowisku. 
Warsztat Terapii Zajęciowej w Osinach prowadzi zajęcia w następujących pracowniach: dnia 
codziennego, informatycznej, techniki i rękodzieła, muzycznej i ekspresji twórczej, 
plastycznej, przyrodniczo – środowiskowej, krawieckiej. 

Uczestnicy WTZ uczestniczyli w następujących formach działalności kulturalno-
sportowej i rekreacyjnej: Spotkaniach wielkanocnych i wigilijnych, udział uczestników  
w Przeglądzie Artystycznym Osób Niepełnosprawnych w Chmielniku, udział w Festiwalu 
Piosenki „Skarżysko 2010”, zabawa walentynkowa, andrzejkowa, mikołajkowa  
i sylwestrowa, wycieczka do Kurozwęk, Bukowiny Tatrzańskiej-Zakopanego  
oraz Pielgrzymka do Częstochowy, turniej tenisa stołowego, turniej piłki nożnej w Gnojnie, 
plener malarski w Łagiewnikach.               
Dofinansowanie Warsztatu Terapii Zajęciowej w Osinach w 2010 roku zgodnie 
z  podpisanym aneksem nr 1/2010 z dnia 24.02.2010r. do Umowy Nr 2/2002  
z dnia 18 listopada 2002r. o finansowaniu kosztów działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej 
przedstawiało się następująco:  
- dofinansowanie ze środków PFRON w kwocie 547.452,00 zł, co stanowi 90% kosztów 
rocznego utrzymania 37 uczestników WTZ oraz dofinansowanie ze środków własnych 
Powiatu Kieleckiego w kwocie 60.828,00 zł, co stanowi 10% kosztów utrzymania 
37 uczestników WTZ.  Łącznie daje to kwotę 608.280,00 zł.  
 
3.2.3. Warsztat Terapii Zajęciowej w Fanisławicach 
 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Fanisławicach został utworzony 3 grudnia 2009r.;  
rozpoczął działalność od dnia 28.12.2009 roku na podstawie Umowy Nr 1/2009 z dnia  
3 grudnia 2009r zawartej pomiędzy Powiatem Kieleckim a Wiejskim Stowarzyszeniem  
Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Intelektualnie I Ruchowo w Rudzie Zajączkowskiej. 
Warsztat działa przy Wiejskim Stowarzyszeniem Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
Intelektualnie I Ruchowo w Rudzie Zajączkowskiej, na podstawie regulaminu 
organizacyjnego zatwierdzonego przez jednostkę prowadzącą Warsztat oraz regulaminu pracy  
i wynagradzania. Warsztat Terapii Zajęciowej w Fanisławicach od 2009 roku prowadzi 
zajęcia dla 29 uczestników (12 kobiet i 17 mężczyzn) 8 uczestników jest mieszkańcami  
DPS-u, 3 uczestników pochodzi z terenu Powiatu Włoszczowskiego, natomiast pozostali  
są mieszkańcami Powiatu Kieleckiego.  

Wszyscy uczestnicy posiadają aktualne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności  
ze wskazaniem do uczestnictwa w Warsztacie - 26 uczestników posiada stopień znaczny,  
3 stopień umiarkowany.             

Ponadto każdy z uczestników Warsztatu posiada opracowany indywidualny program 
rehabilitacji oraz otrzymuje trening ekonomiczny w wysokości 110 zł miesięcznie.  
W WTZ w Fanisławicach zatrudnionych jest 7 osób /6 1/8 etatu.  
Każdy pracownik zatrudniony w Warsztacie posiada wymagane kwalifikacje na zajmowanym 
stanowisku. Warsztat Terapii Zajęciowej w Fanisławicach prowadzi zajęcia w następujących 
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pracowniach: gospodarstwa domowego, informatycznej, muzycznej, plastyczno-
krawieckiej, stolarsko-technicznej oraz sala rehabilitacyjna.    
Uczestnicy WTZ brali udział w następujących formach działalności kulturalno-sportowej  
i rekreacyjnej: Targi Kielce wystawa prac wykonanych przez uczestników WTZ, występ 
uczestników dla publiczności w Ośrodku Sportowym w Łopusznie, Ośrodek Rekreacji  
i Hipoterapii w Dyminach, Spotkanie Integracyjne Osób Niepełnosprawnych w Masłowie 
Cyrk „BRAVO” na terenie WTZ w Fanisławicach, Świętokrzyska Kolejka Dojazdowa, 
Występ uczestników dla publiczności w Ośrodku Sportowym w Łopusznie, wyjazd  
na występ artystyczny do Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach, Spotkanie integracyjne  
w Gminie Sitkówka-Nowiny, „Strawczynada” występ uczestników dla publiczności, Impreza 
Integracyjna ze społecznością lokalną i Zbójem Świętokrzyskim „Madejem” oraz harcerzami 
z Hufca Szczekociny, Impreza integracyjna w Zgórska, Olimpiada Sportowa Lekkoatletyczna 
w Zgórsku, koncert zespołu Modern Talking na Kadzielni w Kielcach, występ  
dla publiczności na Dożynkach w Łopusznie, koncert zespołu Kombi na Kadzielni  
w Kielcach, występ w DPS w Zgórsku z okazji Dnia Nauczyciela, wspólne kolędowanie  
z uczniami Zespołu Szkół w Gnieździskach oraz gronem pedagogicznym i okolicznymi 
mieszkańcami.               
Dofinansowanie Warsztatu Terapii Zajęciowej w Fanisławicach w 2010 roku zgodnie 
z  podpisanym aneksem nr 1/2010 z dnia 24.02.2010r. oraz aneksem nr 2/2010  
z dnia 06.04.2010r.  do Umowy Nr 1/2009 z dnia 3 grudnia 2009r. o dofinansowanie kosztów 
utworzenia i działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej przedstawiało się następująco:  
- dofinansowanie ze środków PFRON w kwocie 429.084,00 zł, co stanowi 90% kosztów 
rocznego utrzymania 29 uczestników WTZ oraz dofinansowanie ze środków własnych 
Powiatu Kieleckiego w kwocie 47.676,00 zł, co stanowi 10% kosztów utrzymania  
29 uczestników WTZ. Łącznie daje to kwotę 476.760,00 zł.  
 
Ponadto pracownicy PCPR w 2010r. przeprowadzili kontrole w Warsztatach w: Zgórsku, 
Osinach oraz Fanisławicach w następującym zakresie: 
WTZ Zgórsko i WTZ Osiny: 

1. Prowadzenie działalności WTZ w poszczególnych pracowniach z uwzględnieniem 
aktywizacji zawodowej uczestników warsztatu: 
1). Ilość uczestników biorących udział w zajęciach w dniu kontroli, 
2). Tematyka zajęć-realizacja przez pracowników w dniu kontroli, 
3). Zajęcia aktywizacji zawodowej w dniu kontroli: tematyka i zakres. 

2. Efektywność podejmowanej aktywizacji zawodowej w odniesieniu do ilości 
uczestników, którzy po opuszczeniu warsztatu uzyskali zatrudnienie. 

3. Działalność rady programowej warsztatu w zakresie aktywizacji zawodowej 
uczestników oraz indywidualnych programów rehabilitacji.      

4. Kontrola dokumentacji księgowo-finansowej w siedzibie warsztatu za III i IV kwartał 
2010r.  wg. sprawozdania  składanego do PCPR w Kielcach. 

5. Kontrola w zakresie organizacji pracy WTZ w Zgórsku w związku  
z ewentualnym zwiększeniem w 2010r. liczby uczestników warsztatu.    

Przeprowadzone kontrole wykazały że Warsztat Terapii w Zgórsku oraz Warsztat Terapii 
Zajęciowej w Osinach funkcjonują prawidłowo.     
WTZ Fanisławice: 

1. Prawidłowość prowadzonej dokumentacji dotyczącej: 
 uczestników, 
 działalności merytorycznej warsztatu, w tym działalności rady programowej. 

2. Prowadzenie zajęć w poszczególnych pracowniach tematycznych w tym: 
 godziny rozpoczęcia zajęć, 
 listy obecności, 
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 rotacja uczestników w pracowniach tematycznych, 
 ważność posiadanych przez uczestników warsztatu orzeczeń oraz treść zawartych  

w nich wskazań, 
 ocena postępów uczestników WTZ. 

3. Prawidłowość realizacji planu działalności warsztatu i indywidualnych programów 
rehabilitacji.     

4. Prawidłowość w zakresie zatrudnienia i kwalifikacji kadry warsztatu. 
5. Prawidłowość wydatkowania środków PFRON oraz środków własnych Powiatu zgodnie 

z rozporządzeniem MGIPS z dnia 25 marca 2004 roku w sprawie warsztatów terapii 
zajęciowej.      

W wyniku przeprowadzonej kontroli wydano następujące zalecenia: 
1. W indywidualnym programie rehabilitacji brakuje informacji dotyczących: 

 formy rehabilitacji, 
 zakresu rehabilitacji, 
 metody i zakres nauki umiejętności, wykonywania czynności życia codziennego, 

zaradności osobistej, psychofizycznych sprawności oraz podstawowych  
i specjalistycznych umiejętności zawodowych, umożliwiających uczestnictwo  
w szkoleniu zawodowym albo podjęcie pracy, 

 formy współpracy z rodziną lub opiekunami, 
 planowane efekty rehabilitacji.   

2. Uczestnikom przebywającym na zajęciach w WTZ z filii Domu Pomocy Społecznej  
w Rudzie Strawczyńskiej nie mogą być wydawane leki bez nadzoru specjalistycznego. 

3. Nie została dokonana półroczna ocena postępów uczestników indywidualnego programu 
rehabilitacji. 

4. Brak konta pomocniczego do ewidencjonowania wpływów ze sprzedaży produktów 
wykonanych  przez uczestników WTZ. 

5. Rozbieżność między sprawozdaniem za II kwartał 2010r., a zestawieniem obrotów i sald  
na dzień  30.06.2010r. dot. treningu ekonomicznego. 

6. Do rozliczenia umowy użyczenia telefonu komórkowego marki Sony Ericson do celów 
służbowych powinien być dołączony dokument księgowy potwierdzający zapłatę  
za rozmowy telefoniczne. 

7.  W procedurach określających zasady udzielenia zamówień publicznych  
o wartości szacunkowej nie  przekraczającej 14.000 euro, WTZ winien doprecyzować 
etapy przeprowadzania  zamówienia  i wyłonienia realizatora. 

 
Wszystkie zalecenia zostały wykonane przez Warsztat Terapii Zajęciowej o czym PCPR  
w Kielcach został poinformowany w piśmie z dnia 26.11.2010r.   
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4. Realizacja projektu „Równi lecz różni” 
 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach realizowało w 2010 roku projekt 
systemowy w ramach POKL, pn. „Równi lecz różni”, w ramach Priorytetu VII - Promocja 
Integracji Społecznej, Działanie 7.1. Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji, 
Poddziałanie 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe centra 
pomocy rodzinie. Projekt  był  współfinansowany przez Unię Europejską ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego. Do projektu przystąpiło 211 osób niepełnosprawnych 
(ON), posiadających aktualne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie 
równoważne, 37 uczestników WTZ Zgórsko oraz 30 osób usamodzielnianych (OU), 
opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze i rodziny zastępcze. 

Uczestnicy skorzystali ze wsparcia ujętego w projekcie w zadaniu: AKTYWNA 
INTEGRACJA udzielonego zgodnie z zaplanowaną indywidualnie „ścieżką reintegracji”. 
 
Zrealizowano : 

 211 indywidualnych programów aktywizacji zawodowej i społecznej dla ON w wieku 
od 15- 64lat, 

 30 indywidualnych programów usamodzielniania dla OU w wieku od 18-24 lat, 
opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze i rodziny zastępcze , 

 37 indywidualnych programów rehabilitacji społecznej i zawodowej (załącznik)  
dla uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej w Zgórsku. 

W ramach projektu prowadzone były następujące działania na rzecz osób 
niepełnosprawnych w 2010 roku : 
1. Działalność Punktu konsultacyjno–doradczego. 

Zadaniem punktu było udzielanie poradnictwa psychoterapeutycznego, prawnego  
oraz zawodowego dla ON i OU oraz informowanie o prawach i uprawnieniach 
przysługujących osobom niepełnosprawnym. 
1). Poradnictwo psychoterapeutyczne dla 164 beneficjentów-169 godzin.  
2). Poradnictwo prawne dla 12 beneficjentów -86 godzin. 
3). Poradnictwo zawodowe dla 34 beneficjentów-197,5 godzin. 

2. Aktywizacja zdrowotna, społeczna i edukacyjna osób niepełnosprawnych: 
1) Rehabilitacja stacjonarna - dla 40 ON (1160 godz.). Środki przeznaczone na realizację 

zadania: 40 000 zł. 
2) Rehabilitacja środowiskowa (zajęcia rehabilitacyjne prowadzone w miejscu 

zamieszkania beneficjenta) dla 42 ON ze znacznym stopniem niepełnosprawności 
ruchowej, mających utrudniony dostęp do usług rehabilitacyjnych (1500godz.). Środki 
przeznaczone na realizację zadania: 89 940 zł. Powyższe zadania zostały zrealizowane 
przez Kieleckie Stowarzyszenie Chorych na Stwardnienie Rozsiane (SM) z siedzibą 
przy ul. Zagórskiej 14 w Kielcach.  

3) Zajęcia hipoterapii dla 30 ON, w tym szczególnie ze sprzężonymi schorzeniami (500 
godz.). Środki przeznaczone na realizację zadania: 40 000 zł. Zadanie zostało 
zrealizowane przez Świętokrzyskie Towarzystwo Pomocy Osobom Niepełnosprawnym 
z siedzibą przy ul. Ściegiennego 207 w Kielcach.  

4) Dofinansowanie do turnusu rehabilitacyjnego dla 35 ON (stopień znaczny 
niepełnosprawności) i 26 opiekunów (część dofinansowania pochodząca ze środków 
PFRON - wkład własny). Środki przeznaczone na realizację zadania: UE-72 006 zł, 
PFRON (wkład własny) -36 718 zł. 

5) Dofinansowanie do turnusu rehabilitacyjno - szkoleniowego dla 15 ON poszukujących 
pracy (część dofinansowania pokryta ze środków PFRON-wkład własny),zrealizowany  
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w terminie w 12 - 26 września 2010r. w D.W. „Dariusz” - Ośrodek Wczasów 
Rehabilitacyjnych, ul. Droga Rybacka 16, 84-104 Jastrzębia Góra. 
W ramach wyjazdu zorganizowano 2 szkolenia: „Przedsiębiorczość krok po kroku”, 
„Trening kompetencji i umiejętności społecznych”. Środki przeznaczone na realizację 
zadania: UE – 22 570 zł, PFRON (wkład własny) – 9 680 zł. 

6) Wyjazd szkoleniowy z elementami aktywizacji społecznej i zdrowotnej (14-dniowy) 
dla 30 ON i 14 opiekunów, obejmujący indywidualną rehabilitację ON, zorganizowany 
w terminie 2-15 listopada 2010r. w Ośrodku Leczniczo-Rehabilitacyjnym „NESTOR” 
ul. Lipowa 4, w Muszynie. W ramach wyjazdu zorganizowano szkolenia z zakresu: 
„Jestem niepełnosprawny pracuję-znam swoje prawa”, „ABC przedsiębiorczości”  
oraz warsztaty obejmujące: „Wytwarzanie i zdobienie  kart okolicznościowych  
i innych ozdób z papieru”, „Trening kompetencji i umiejętności społecznych”. Środki 
przeznaczone na realizację zadania: UE-85 650 zł (62 970 zł-ON, 22 680zł- 
opiekunowie).Wyjazd został zorganizowany przez  „Instytut Rozwoju Kadr” - 
Małgorzata Tobiszewska, ul. Dragana 8i/7, Gdańsk. 

7) Wyjazdowy kurs komputerowy dla 10 ON niewidomych i/lub niedowidzących. 
Zorganizowany w terminie 17-23 października 2010 r. w pensjonacie „Za Lasem”  
w Stasikówce k. Poronina. Zajęcia zostały podzielone na cztery grupy tematyczne, 
zorganizowane zgodnie ze stopniem umiejętności posługiwania się komputerem  
i potrzebami beneficjentów. W ramach wyjazdu zorganizowano szkolenia z zakresu: 
„Obsługa komputera w stopniu podstawowym” dla 5 ON, „Obsługa komputera  
w stopniu zaawansowanym” - 3 ON, „Grafika komputerowa” - 1 ON, „Tworzenie 
stron internetowych” - 1 ON. Środki przeznaczone na realizację zadania: UE - 29 240 
zł. Wyjazd został zorganizowany przez firmę „MEDISON” Wojciech Maj, ul. Witosa 
18, 25-561 Kielce.  

8) Jesienną integrację, w ramach której zorganizowano: „Festyn Jesienny” dla 157 ON  
ich opiekunów, wyjścia do teatru na sztukę pt. „Ania z Zielonego Wzgórza”, „Rosyjska 
ruletka” i „Kariera Nikodema Dyzmy” dla 163 ON i opiekunów. Środki przeznaczone 
na realizację zadania: 2 628zł. 

9) Wydanie 420 egzemplarzy informatora o prawach i uprawnieniach przysługujących 
osobom niepełnosprawnym w języku Braille’a dla niewidomych i/lub niedowidzących 
wydanych przez Wydawnictwo Polskiego Związku Niewidomych Sp. z o.o. z siedzibą 
przy ul. Konwiktorskiej 7/9 w Warszawie. Środki przeznaczone na realizację zadania:  
UE – 12 987,66zł. 

3. Aktywizacja zawodowa, zdrowotna i społeczna w WTZ Zgórsko obejmowała: 
1) Usługi trenera pracy dla 37 uczestników WTZ - 306 godzin. 
2) Zajęcia w pracowni witrażu dla 10 uczestników WTZ – 63 073,00 zł.  
3) Terapię dźwiękiem wg metody Petera Hess’a - 80 godzin. 
4) Organizację imprezy integracyjnej o charakterze wokalno - artystyczno - sportowym,  

pn. „XIV letnie spotkanie integracyjne” dla uczestników projektu, ich rodzin  
oraz środowiska lokalnego gminnego i powiatowego. W imprezie wzięło udział ok. 
340 ON i OU. 

 
4. Aktywizacja społeczna, edukacyjna i zawodowa osób usamodzielnianych (OU):  

1) Zorganizowanie kursu prawa jazdy kat. B, C, B +E dla 8 OU. Środki przeznaczone na 
realizację zadania: UE – 9692 zł. 

2) Zmniejszenie różnic w dostępie do dobrej jakości edukacji poprzez finansowanie zajęć 
szkolnych, czesnego oraz pomocy dydaktycznych, naukowych, podręczników, opłat 
za akademik, bursę itp. dla 23 OU przez 10 miesięcy. Środki przeznaczone  
na realizację zadania: UE – 43.072,01 zł. 
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3) Pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej oraz uzyskanie odpowiednich 
warunków mieszkaniowych dla 14 OU. Środki przeznaczone na realizację zadania: 
UE – 48 785,28 zł, środki własne jednostki (wkład własny) – 19 887,89 zł.  

4) Wyjazd szkoleniowo – integracyjny do Zakopanego dla 9 OU i 2 opiekunów 
obejmującą szkolenie z zakresu „Trening kompetencji i umiejętności społecznych” 
(radzenie sobie ze stresem i tworzenie własnego wizerunku) w wymiarze 10 godzin. 
Środki przeznaczone na realizację zadania: UE – 13 401,00 zł. 

W wyniku realizacji projektu zostały osiągnięte następujących rezultaty: 
1) Poprawa dostępu osób niepełnosprawnych(ON) z powiatu kieleckiego do szerokiej 

jakości usług o charakterze zdrowotnym, społecznym, edukacyjnym i zawodowym. 
2) Poprawa kondycji psychofizycznej i zdrowotnej ON. 
3) Uzyskanie wsparcia dochodowego oraz wyeliminowanie przeszkód napotykanych 

przez osoby opuszczające placówki opiekuńczo wychowawcze i rodziny zastępcze 
(OU) w procesie dostępu do praw i usług społecznych.  

4) Dostęp do poradnictwa specjalistycznego, wsparcia indywidualnego i grupowego 
umożliwiający przywrócenie samodzielności życiowej. 

5) Nabycie dodatkowych umiejętności potrzebnych do podjęcia zatrudnienia przez ON, 
OU oraz uczestników WTZ. 
Całkowity koszt  realizacji projektu systemowego „Równi lecz Różni” w 2010 roku 
wyniósł: 1.283.838,54 zł, w tym: kwota dofinansowania 1.144.369,29 zł, wkład 
własny powiatu 93.071,25 zł, środki PFRON 46.398 zł. 

 
 
5.Wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej. 

 
1. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i innym niekorzystnym zjawiskom społecznym. 

Zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r.,( z późniejszymi zmianami) o przeciwdziałaniu 
przemocy obowiązek zapewnienia wszystkim obywatelom  równego traktowania 
i poszanowania ich praw i wolności spoczywa na władzach publicznych. W związku 
z powyższym planuje się realizację następujących zadań: 
1). Kontynuację zlecania dla „Caritas Diecezji Kieleckiej” działań z zakresu interwencji 

kryzysowej, które poprzez  Centrum Interwencji Kryzysowej będzie udzielało porad 
i wsparcia psychologicznego, prawnego, hostelowego oraz konsultacji 
psychiatrycznych i prokuratorskich. Celem powyższych działań interwencyjnych  
jest przywrócenie równowagi psychicznej i umiejętności samodzielnego radzenia,  
a dzięki czemu zapobieganie przejściu reakcji kryzysowej w stan chronicznej 
niewydolności psychospołecznej.  

2). Prowadzenie interdyscyplinarnych działań na rzecz osób i rodzin doświadczających 
przemocy poprzez współpracę z gops w ramach Powiatowego Zespołu  
Interdyscyplinarnego oraz współuczestnictwa w gminnych zespołach 
interdyscyplinarnych, których zadaniem jest przeciwdziałanie przemocy domowej 
oraz interwencja i pomoc dla ofiar przemocy domowej. 

3). Podnoszenie poziomu kwalifikacji kadr pomocy społecznej zajmującej  
się przeciwdziałaniem przemocy poprzez organizację szkoleń co najmniej 1 raz  
w roku oraz doszkalanie pracowników PCPR do których kompetencji należą zadania 
związane z przemocą.  

4). Udzielanie porad i informacji specjalistycznych  tj.: psychologicznych i prawnych 
bieżącej działalności jednostki oraz współuczestnictwo w Świętokrzyskich Dniach 
Profilaktyki. Udzielanie  porad specjalisty ds. pracy z rodzinom w ramach projektu 
„Równi lecz Różni” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej. Do zadań 
specjalisty należą zadania terapeutyczne w zakresie szeroko rozumianych problemów 
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funkcjonowania rodziny szczególnie borykającej się z problemem 
niepełnosprawności.  

2. Przygotowanie organizacyjne do uruchomienia placówki opiekuńczo-wychowawczej  
Potrzeba zapewnienia opieki i wychowania dzieciom pozbawionym opieki rodziców 
szczególnie dla dzieciom powyżej 10 roku życia  skłaniają do podjęcia kroków 
związanych z uruchomieniem tego typu placówki, która byłaby przeznaczona 
dla 14 wychowanków. Rozważa się ewentualnie zlecenie prowadzenia placówki 
opiekuńczo-wychowawczej podmiotowi pozarządowemu. Planuje się pozyskać środki 
zewnętrzne na uruchomienie placówki, koszt jej bieżącego funkcjonowania 
pochodziłby z budżetu powiatu. 

3. Integracja społeczna  i zawodowa osób niepełnosprawnych. 
               W związku z potrzebami zgłaszanymi przez środowisko osób 
niepełnosprawnych oraz  ze zmniejszającą się ilością środków finansowych z PFRON  
dla powiatu, na realizację zadań ustawowych na rzecz osób niepełnosprawnych wskazane 
jest pozyskiwanie dodatkowego wsparcia finansowego i poszerzanie ofert wsparcia  
dla osób niepełnosprawnych i organizacji pozarządowych działających na rzecz osób 
niepełnosprawnych. Planuje się realizację zadań wynikających z likwidacji barier 
transportowych, w komunikowaniu się oraz podejmowanie działań związanych z szeroko 
rozumianą rehabilitacją osób niepełnosprawnych. 
 
 
 

Sporządziła: 

 


